ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетной палаты
Елизовского городского поселения в 2016 году
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения (далее - Контрольно-счетная палата) подготовлен в соответствии 
с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», со статьей 21 «Положения 
о Контрольно-счетной палате Елизовского городского поселения», принятого Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 21.05.2015 №735.
Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты в 2016 году

Контрольно-счетная палата является органом внешнего муниципального финансового контроля и в отчетном периоде осуществляла свою деятельность 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее по тексту – Федеральный закон №6-ФЗ), Уставом Елизовского городского поселения, «Положением о Контрольно-счетной палате Елизовского городского поселения», принятым Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 21.05.2015 №735.

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты в 2016 году
	1. Контрольная деятельность 

	1.1
	Количество проведенных контрольных мероприятий
	11

	1.1.1
	в том числе по внешней проверке отчёта об исполнении бюджета и бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств
	-

	1.2
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий (ед.), в том числе:
	8

	1.2.1
	органов местного самоуправления
	1

	1.2.2
	муниципальных учреждений
	7

	1.2.3
	муниципальных предприятий
	-

	1.2.4
	прочих организаций
	-

	1.3
	Объем проверенных средств, всего, руб., в том числе:
	857 407 686,37

	1.3.1
	объем проверенных бюджетных средств, руб.
	837 300 445,50

	1.3.2


	объем проверенных бюджетных средств по аудиту в сфере закупок, руб.
	129 090 856,76

	1.4
	Количество актов/отчетов, составленных по результатам контрольных мероприятий (ед.)
	15/15

	Справочно:

	
	Объем расходных обязательств, утвержденных в бюджете муниципального образования на 2016 год, руб.
	953 095 115,37

	 
	Выявлено нарушений и недостатков, всего, руб., в том числе:
	774 572 931,58

	1.5.1
	нецелевое использование бюджетных средств
	40 000,0

	1.5.2
	неэффективное использование бюджетных средств
	2 331 240,96

	1.6 
	Выявлено нарушений установленного порядка управления и распоряжения имуществом, руб.
	618 175 284,71

	2. Экспертно-аналитическая деятельность

	2.1
	Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий
	2

	2.1.1
	Количество заключений (отчетов), составленных по итогам экспертно-аналитических мероприятий (ед.)
	2

	2.1.2
	Объем средств, охваченный экспертно-аналитическими мероприятиями, руб.
	2 336 911 288,6

	3. Реализация результатов контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий

	3.1
	Направлено представлений 
	9

	3.1.1
	снято с контроля представлений
	4

	3.2
	Направлено предписаний
	0

	3.2.1
	снято с контроля предписаний
	0

	3.3
	Устранено финансовых нарушений, руб., в том числе:
	643 053 223,23

	3.3.1
	возмещено средств в бюджет
	591 356,67

	3.3.2
	возмещено средств организаций
	0

	3.3.3
	выполнено работ, оказано услуг
	0

	3.4
	Устранено нарушений установленного порядка управления и распоряжения имуществом, руб.
	607 846 932,56

	3.5
	Ожидается поступление средств, руб.
	93 299,00

	3.6
	Справочно:
	

	3.6.1
	Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел.
	3

	3.6.2
	Направлено материалов в правоохранительные органы
	5

	3.6.3
	Количество возбужденных по материалам КСО уголовных дел 
	0

	3.7
	Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному (Объем средств дополнительных доходов в бюджет Елизовского городского поселения по итогам контрольных мероприятий 2015 года), руб.
	5 884 816,01


В 2016 году Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность на основе плана работы на 2016 год.

План работы Контрольно-счетной палаты на 2016 год выполнен в полном объеме.
В соответствии с утвержденным планом работы в 2016 году проведено 
11 контрольных мероприятий, 2 экспертно-аналитических мероприятия.
Приоритетным направлением контрольной деятельности в 2016 году являлось обеспечение контроля за законностью использования средств местного бюджета 
(в случаях, установленных БК РФ), целевым и эффективным использованием муниципальных ресурсов, как на стадии планирования, так и в процессе исполнения бюджета, а также проведение контрольных мероприятий в сфере контроля 
за расходованием бюджетных средств в рамках муниципальных программ (с обязательным проведением аудита закупок, осуществленных в целях исполнения мероприятий муниципальных программ), а также учета муниципального имущества, ведение реестра муниципальной казны.

В своей деятельности, как и в прошлые периоды Контрольно-счетная палата особое внимание в течение 2016 года уделяла выявлению уже случившихся нарушений, 
а также предупреждению возникновения нарушений и недостатков в деятельности объектов контрольных меропритятий.

По результатам пяти контрольных мероприятий 2016 года Контрольно-счетной палатой направлены материалы в правоохранительные органы.
Все проведенные в 2016 году контрольные мероприятия оформлены должным образом и по ним утверждены отчеты, которые рассмотрены на Комитете по бюджету Собрания депутатов Елизовского городского поселения и размещены на официальном сайте Контрольно-счетной палаты.
В отчетном периоде контрольными мероприятиями было охвачено 8 объектов контрольных мероприятий:
-муниципальное автономное учреждение «Единый расчетно-кассовый центр»;

-муниципальное бюджетное учреждение «Благоустройство города Елизово»;

-Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения;

-Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения;

-Отдел по культуре, молодежной политике, физической  культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения;

-Управление делами администрации Елизовского городского поселения;

-Собрание депутатов Елизовского городского поселения;

-Управление имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения.
По результатам проведенных контрольных мероприятий в 2016 году 
Контрольно-счетной палатой подготовлено и направлено в адрес проверяемых объектов 
9 представлений.
В 2016 году объем средств, охваченный проведенными контрольными мероприятиями, составил 857 407 686,37 руб.
Нарушений выявлено на общую сумму 774 572 931,58 руб., в том числе:
- 403 293,00 руб. - нарушение порядка и условий оплаты труда;

- 27 084,00 руб. - нарушение налогового законодательства;

- 34 600 360,00 руб. - нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания;

- 40 000,00 руб. - нецелевое использование бюджетных средств;

- 2 331 240,96 руб. - неэффективное использование бюджетных средств;

- 618 175 284,71 руб. - выявлено нарушений установленного порядка управления 
и распоряжения имуществом;

- 5 896 868,05 руб. - нарушение требований по оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами;

- 159 760,90 руб. - нарушение ведения бухгалтерского учета;
- 108 961 475,26 руб. - нарушения при осуществлении муниципальных закупок;
- 3 977 364,70 руб. - приняты обязательства превышающие размер субсидии на выполнение муниципального задания.
Устранены нарушения по итогам контрольных мероприятий 2016 года в сумме 643 053 223,23 руб., в том числе:

- 591 356,67 руб. – возмещено средств в бюджет;

- 34 600 360,00 руб. - нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания;

- 607 876 222,56 руб. - нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом;

Ожидается поступление средств до конца текущего года - 93 299,00 руб.
Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному (Объем средств дополнительных доходов в бюджет Елизовского городского поселения по итогам контрольных мероприятий 2015 года) 
- 5 884 816,01 руб.
В 2016 году объем средств, охваченный проведенными экспертно-аналитическими мероприятиями, составил 2 336 911 288,6 руб.
В рамках экспертно-аналитического направления деятельности в 2016 году подготовлено 2 экспертных заключения, в том числе:

- заключение Контрольно-счетной палаты на годовой отчет об исполнении бюджета Елизовского городского поселения за 2015 год;

- заключение на проект муниципального нормативного правового акта «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год».
Экспертно-аналитическая деятельность
В рамках экспертно-аналитического направления деятельности в 2016 году проведены следующие мероприятия:

1. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Елизовского городского поселения за 2015 год.

2. Подготовка заключения на проект муниципального нормативного правового акта «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год».
Подготовлено 2 экспертных заключения, из них:

1. Заключение Контрольно-счетной палаты на годовой отчет об исполнении бюджета Елизовского городского поселения за 2015 год.
В соответствии с Заключением Контрольно-счетной палаты на годовой отчет 
об исполнении бюджета Елизовского городского поселения за 2015 год отчет 
об исполнении бюджета за 2015 год представлен по формам и в составе, установленном приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191Н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Основные характеристики бюджета Елизовского городского поселения за 2015 год исполнены:

- по доходам исполнение составило 727 965 575,56 рублей или 98,6% 
от запланированных назначений;

- по расходам 728 273 155,09 рублей или 96,7 % от утвержденных ассигнований.

2. Заключение на проект муниципального нормативного правового акта 
«О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год».
Проект бюджета на 2017 год внесен на рассмотрение в Собрание депутатов Елизовского городского поселения в срок, установленный статьей 17 муниципального нормативного правового акта «Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Елизовском городском поселении», принятого Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.11.2011 №166 (с учетом изменений), муниципальным нормативным правовым актом от 30.09.2015 №231-НПА 
«Об установлении срока внесения проекта бюджета Елизовского городского поселения на 2016 год в Собрание депутатов Елизовского городского поселения», принятому решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 30.09.2015 № 796.

Основные характеристики бюджета на 2017 год по проекту представлены следующим образом:

- прогнозируемый общий объем доходов – 426 468 681,91 рублей;

- прогнозируемый общий объем расходов – 454 203 876,04 рублей;

- дефицит местного бюджета – 27 735 194,13 рублей.
Проект бюджета на 2017 год содержит основные положения, определенные статьей 184.1 БК РФ.

Доходная часть бюджета на 2017 год сформирована с учетом требований, определенных статьями 41, 42, 46, 61, 62 БК РФ.

Проект бюджета на 2017 год содержит расходы на реализацию 12 муниципальных программ с общим объемом средств в сумме 64 079 329,69 рублей.

Удельный вес расходов, сформированных в рамках муниципальных программ, составляет 14,1%, удельный вес непрограммных расходов - 85,9%.

Контрольная деятельность
В 2016 году Контрольно-счетной палатой проведено 11 контрольных мероприятий.

Проведены следующие контрольные мероприятия:

1. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения «Единый расчетно-кассовый центр» за 2014г.;
2. Проверка законности и эффективности использования субсидии на муниципальное задание, субсидии на иные цели муниципальным бюджетным учреждением «Благоустройство города Елизово» в 2014г.;
3. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности Собрания депутатов Елизовского городского поселения за период 2014-2015гг.;
4. Проверка законности и эффективности использования средств, полученных муниципальным бюджетным учреждением «Благоустройство города Елизово» от оказания платных услуг в 2015г.;
5. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальных программ «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в Елизовском городском поселении на 2014 год», «Управление и распоряжение муниципальным имуществом 
в Елизовском городском поселении на 2015 год» в Отделе имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения, в Управление архитектуры 
и градостроительства администрации Елизовского городского поселения;
6. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальной программы  «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Елизовского городского поселения коммунальными услугами и услугами по благоустройству территории в 2015 году» - подпрограмма «Благоустройство территории Елизовского городского поселения в 2015 году» (выборочно) в муниципальном бюджетном учреждении «Благоустройство города Елизово», в Управление 
жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения, 
в Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения;
7. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальной программы  «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Елизовского городского поселения коммунальными услугами и услугами 
по благоустройству территории в 2016 году» - подпрограмма «Благоустройство территории Елизовского городского поселения в 2016 году» (выборочно) в Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения;
8. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальных программ «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Елизовского городского поселения в 2014 году», «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Елизовского городского поселения в 2015 году» в Управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения, в Отделе по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения, в Управлении архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения;
9. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальных программ «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма 
в Елизовском городском поселении в 2014 году», «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в Елизовском городском поселении 
в 2015 году» в  Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения;
10. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальных программ «Защита населения, территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, развитие гражданской обороны на 2014-2017 годы на территории Елизовского городского поселения»,  «Защита населения, территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, развитие гражданской обороны 
на 2015 год на территории Елизовского городского поселения» в Управление делами администрации Елизовского городского поселения;
11. Проверка соответствия ведения реестра муниципального имущества Елизовского городского поселения требованиям нормативных правовых актов, а также эффективность использования муниципального имущества (выборочно).

Сведения

о проведенных контрольных мероприятиях и установленных нарушениях

1. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения «Единый расчетно-кассовый центр» за 2014 год.

1. Необоснованно при расчете субсидии на выполнение муниципального задания для МАУ «ЕРКЦ» в расчет затрат общехозяйственного назначения были включены затраты по уплате налога налогоплательщиками, находящимися на упрощенной системе налогообложения в размере 42 000,0 руб.

Вследствие этого, МАУ «ЕРКЦ» необоснованно произвело оплату минимального аванса УСН за 9 месяцев 2014 года в сумме 42 000,00 руб. за счет средств субсидии 
на выполнение муниципального задания.

2. Компенсация расходов Горюновой О.И. в сумме 200,00 руб. на добровольное страхование произведена необоснованно и в нарушение пункта 9 «Положения 
о компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска 
и обратно работникам МАУ «ЕРКЦ».

3. В нарушение налогового законодательства РФ МАУ «ЕРКЦ» при осуществлении оплаты по договорам на оказание услуг с физическими лицами не начислило, не удержало и не уплатило сумму налога на доходы физических лиц в сумме 27 084,00 руб. 
(208 341,10 х 13%).

4. В связи с установлением повышающего коэффициента за выслугу лет 
с нарушением норм, установленных учредителем и локальными актами в проверяемом периоде общий размер излишне начисленных средств составил 74 246,00 руб., в том числе необоснованно начислена надбавка за выслугу лет в сумме 61 768,72 руб., излишне начисленный размер начислений на оплату труда составил 12 477,28 руб.

В ходе проведения контрольного мероприятия в целях исключения в дальнейшем спорных ситуаций при расчете и установления повышающего коэффициента за выслугу лет, Администрацией Елизовского городского поселения внесены необходимые изменения в примерное положение об оплате труда работников муниципального автономного учреждения по организации расчетов за жилищно-коммунальные услуги населению Елизовского городского поселения (Постановление администрации Елизовского городского поселения от 29.01.2016 №53-П), МАУ «ЕРКЦ» внесены также изменения 
в свое Положение по оплате труда работников (Приказ директора МАУ «ЕРКЦ» 
от 29.01.2016 №05-П).

5. В ходе проведения контрольного мероприятия было установлено, что МАУ «ЕРКЦ» в лице директора Варзаковой О.П. заключались трудовые договоры 
с работниками, которые не соответствовали требованиям занимаемых должностей, установленным Постановлением Правительства РФ от 31 октября 2002 г. № 787 
«О порядке утверждения Единого тарифно-квалификационного справочника работ 
и профессий рабочих, Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих».

Согласно тарифно-квалификационному справочнику бухгалтер должен отвечать следующим требованиям: наличие среднего профессионального (экономического) образования без предъявления требований к стажу работы или специальная подготовка по установленной программе и стаж работы по учету и контролю не менее 3 лет.

В МАУ «ЕРКЦ» на должности бухгалтеров без соответствия 
тарифно-квалификационным требованиям были приняты 4 человека.

6. В нарушение пунктов 5.5, 5.6 раздела 5 Устава МАУ «ЕРКЦ» директор, главный бухгалтер назначались на должности без согласования с Главой администрации Елизовского городского поселения.

7. В 2014 году плата за наем муниципального жилищного фонда была оплачена населением в размере 3 181,404 тыс.руб., начисление в 2014 году составило 4 679,756 тыс.руб., задолженность на конец 2014 года составила 5 401,362 тыс.руб.

В 2015 году плата за наем собрана в размере 4 185,924 тыс.руб., начисление составляет 4 954,038 тыс.руб., задолженность на конец 2015 года составила 6 169,476 тыс.руб.

Увеличение задолженности по плате за наем муниципального жилищного фонда 
за период с 01.01.2014 по 31.12.2015 составило 2 266,466 тыс.руб.

При этом, ни должностными лицами Отдела имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения, ни должностными лицами 
МАУ «ЕРКЦ» какие-либо действия как по принятию мер, направленных на снижение роста задолженности по плате за наем, так и меры по взысканию образовавшейся задолженности приняты не были.

Также, в ходе контрольного мероприятия было установлено, что согласно муниципальному нормативному правовому акту от 26.09.2014 №186-НПА плата за наем вносится нанимателями ежемесячно до десятого числа, следующего за отчетным. Аналогичный срок установлен частью 1 статьи 155 Жилищного кодекса РФ.

Частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса РФ определено, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение обязаны уплатить пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования.

Начисление, учет и контроль за правильностью исчисления пени по платежам 
в бюджет согласно бюджетному законодательству РФ является обязанностью администратора доходов (Отдела имущественных отношений).

Однако, в период с 01.01.2014 по 31.12.2015 начисление пени за несвоевременное внесение платы за наем муниципального жилищного фонда не осуществлялось.

Необходимо также отметить, что регулярно происходит приватизация муниципального жилищного фонда путем заключения договоров приватизации. Органом, уполномоченным на осуществление приватизации, в проверяемом периоде является Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения.

Таким образом, с момента оформления муниципального жилищного фонда 
в собственность граждан, плата за наем муниципального жилищного фонда не должна начисляться.

Однако, в результате отсутствия согласованных действий структурных подразделений администрации и подведомственных им учреждений, плата за наем муниципального жилищного фонда не начисляется не с момента оформления муниципального жилищного фонда в собственность граждан, а с первого числа месяца, 
в котором заключался договор приватизации.

2. Проверка законности и эффективности использования субсидии на муниципальное задание, субсидии на иные цели муниципальным бюджетным учреждением «Благоустройство города Елизово» в 2014г.

1. С 01.01.2013 года в силу вступил Федеральный Закон 06.12.2011 №402-ФЗ.

При этом соответствующие изменения в учетную политику Учреждения внесены не были. Согласно подпункту 1.1 пункта 1 Учетной политики для целей бухгалтерского учета Учреждение руководствуется Федеральным законом от 21.11.1996 № 129-ФЗ 
«О бухгалтерском учете», в то время как по состоянию на 01.01.2013 года данный федеральный закон утратил силу.

2. Муниципальные бюджетные учреждения, которым предоставляется субсидия на выполнение муниципального задания в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации должны составлять план финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с общими требованиями Приказа Минфина Российской Федерации от 28.07.2010 года № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения».

Во исполнение требований Приказа Минфина Российской Федерации от 28.07.2010 года № 81н Постановлением администрации Елизовского городского поселения от 10.03.2011 года № 109-п (с изменениями от 07.08.2014 № 615),  утвержден порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности, муниципальных учреждений.

В нарушение пункта 2.9 части 2 Постановления администрации Елизовского городского поселения от 10.03.2011 № 109-п «Об определении Порядка составления 
и утверждения плана финансово - хозяйственной деятельности муниципального учреждения» (с изменениями от 07.08.2014 № 615), план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2014 год не содержит сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными муниципальному учреждению, по форме в соответствии 
с приложением № 2 к вышеуказанному порядку.

3. Согласно действующему порядку определения размера субсидии на выполнение муниципального задания Учреждению, с целью определения расчетно-нормативных затрат на выполнение муниципальных работ в муниципальном задании необходимо установить по каждой работе конкретный объем задания по предоставлению работы в натуральном выражении (количество единиц работы).

Однако в нарушение вышеуказанного порядка, в муниципальном задании Учреждению на 2014 год не определен объем задания в натуральном выражении (количество единиц работы) по следующим видам работ: по оформлению города, 
по озеленению города, текущему ремонту линий наружного освещения.

Для другой части муниципальных работ, таких, как: - зимнее содержание дорог, тротуаров, проездов, площадей, мостов, межквартальных проездов; -профилирование гравийных покрытий дорог и обочин; -механизированная уборка дорог 
с асфальтобетонным покрытием; -санитарная уборка общегородских территорий; объем работ муниципальным заданием установлен, при этом документы, подтверждающие данные объемы работ, отсутствуют.

С учетом изложенного, по причине отсутствия в муниципальном задании для Учреждения на 2014 год для части муниципальных работ объема этих работ, а также невозможности установления достоверности утвержденного объема работ для другой части муниципальных работ, определить достоверность расчета финансового обеспечения муниципального задания на выполнение вышеуказанных работ в сумме 34 558 360,00 тыс.руб. не представляется возможным.

Для справки, в соответствии со статьей 15.15.15 КоАП РФ нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч рублей до тридцати тысяч рублей.
4. Согласно пункту 3.2 части 3 Постановления администрации Елизовского городского поселения от 19.05.2011 № 225-п «Об утверждении порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества», Учреждение предоставляет Отчет, утвержденный и согласованный, для его размещения на официальном сайте в сети Интернет согласно пункту 3.5 статье 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

В нарушение вышеизложенного, в проверяемом периоде, Отчет о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества за 2014 год не был размещен на официальном сайте  в сети Интернет.

5. При проведении проверки законности и эффективности использования субсидии на выполнение муниципального задания установлено, что согласно актам выполненных работ №1 от 22.01.2014, №2 от 30.01.2014, №3 от 21.02.2014, №5 от 01.10.2014, №6 от 31.10.2014 Учреждению были оказаны услуги автовышки, предоставленные ИП Вагин А.Н. на общую сумму 156 000,00 руб. Данные услуги учреждением оплачены в полном объеме.

При этом на балансе Учреждения числится автовышка марки MITSUBISHI CANTER (гос. номер А 590 УА).

Выборочное сопоставление периодов предоставления услуг ИП Вагин А.Н. и периодов работы автовышки Учреждения, показало, что согласно карточке учета работы техники (машины, механизма), услуги, ИП Вагин А.Н.были оказаны: 17.01.2014 (8 часов), 21.01.2014 года (8 часов), 16.09.2014 года (8 часов), 17.09.2014 года (8 часов), при этом в эти же периоды автовышка Учреждения, была в рабочем состоянии, о чем свидетельствуют путевые листы № 70 от 17.01.2014, № 89 от 21.01.2014, № 419 от 16.09.2014, № 424 от 17.09.2014.

Таким образом, оплата услуг автовышки, предоставленной ИП Вагин А.Н., при наличии на балансе Учреждения собственной автовышка марки MITSUBISHI CANTER (гос. номер А 590 УА) является неэффективным расходованием денежных средств в сумме 156 000,0 руб.

6. Согласно части 4 статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» порядок определения платы за оказанные Учреждением муниципальных услуг гражданам и юридическим лицам за плату устанавливается органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в данном случае Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения.

В проверяемом периоде в нарушение норм вышеуказанного Федерального закона, Учредителем не утвержден порядок определения платы за оказанные Учреждением муниципальные услуги гражданам и юридическим лицам в 2014 году. В 2015 году вышеуказанное нарушение устранено. Приказом руководителя Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения от 25 марта 2015 года №29 утвержден Порядок определения платы для граждан и юридических лиц за работы (услуги), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений по благоустройству Елизовского городского поселения.

Так, в 2014 году Учреждение оказывало следующие платные услуги:

- транспортные услуги (оказание на платной основе услуг техники, находящейся в ведении Учреждения);

- услуги рабочих по благоустройству;

- предоставление торговых мест на ярмарке по продаже сельскохозяйственной продукции на территории Камчатского края в районе многоквартирного дома №29 по ул.Ленина в городе Елизово;

- распределение пескосоляной смеси механизированным способом;

- вывоз ТБО.

Доходы от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности Учреждением на 2014 год запланированы в сумме 2 716 626,96 руб., исполнено за 2014 год – 2 382 370,23 руб. или 87,7 %.
Расходы за счет средств от приносящей доход деятельности в проверяемом периоде составили 2 398 455,90 руб. или 88,29% от утвержденных плановых назначений.

Расходование средств от приносящей доход деятельности Учреждением осуществляется с учетом особенностей, установленных статьей 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 -ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Так в соответствии с нормами вышеуказанной статьи, в соответствии с частью 3 статьи 2 Федерального закона от 18.07. 2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» Учреждением принят и размещен в единой информационной системе правовой акт «Положение о закупках муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство города Елизово».

Расходование средств от приносящей доход деятельности Учреждением в проверяемом периоде осуществлялось путем прямой закупки  (заключение договоров в письменной (устной) формах с конкретным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) без рассмотрения конкурирующих предложений.

Основным направлением расходования средств от приносящей доход деятельности являются расходы на приобретение нефинансовых активов - 1 796 911,02 руб., приобретение работ, услуг - 458 213,48 руб.

7. В ходе проверки установлен факт выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы по расходному кассовому ордеру на основании письменного заявления подотчетных лиц Учреждения, с указанием назначения аванса, при отсутствии в заявлении резолюции директора Учреждения, приказа директора Учреждения или лица его замещающего о выдаче денежных средств под отчет.

В проверяемом периоде регулярно к авансовым отчетам прилагаются подтверждающие расходы документы, в которых отсутствуют обязательные реквизиты первичных учетных документов, определенные пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ (отсутствуют подписи лиц, совершивших сделку и печать).

8. По коду финансового обеспечения 4 «субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания» по состоянию:

 на 01.01.2014 кредиторская задолженность составила  - 5 914 843,24 руб.

на 01.01.2015  кредиторская задолженность составила – 3 977 364,70 руб.

В результате отсутствия, со стороны ответственных должностных лиц Учреждения, контроля за принятием Учреждением обязательств в пределах доведенного размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в результате этого, в проверяемом периоде Учреждением были приняты обязательства в размере на 3 977 364,7 руб. превышающем размер субсидии на выполнение муниципального задания.
9. При проведении инвентаризаций, в нарушение норм, определенных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» Учреждением в состав инвентаризационной комиссии неоднократно включались лица, в подотчете у которых находится имущество.

В проверяемом периоде аналогичные нарушения проведения инвентаризации имущества регулярно встречаются в представленных к проверке инвентаризационных описях.

Согласно Приказу Директора МБУ «Благоустройство города Елизово» от 05.02.2016 № 17 в целях обеспечения контроля за поступлением, перемещением, выбытием, списанием материальных ценностей, основных средств проведена выборочная инвентаризация нефинансовых активов МБУ «Благоустройство города Елизово». Излишков или недостач не установлено. 

10. Бухгалтерские операции, связанные с горюче-смазочными материалами, в соответствии с утвержденным Приказом Минфина РФ от 16.12.2010 №174н Планом счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению отражаются на счете 105.33.

В проверяемом периоде, в нарушение утверждённого приказом Минфина РФ от 16.12.2010  № 174Н Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению, горюче-смазочные материалы, отнесенные на счет 105.36 списаны в сумме 130 470,90 руб., согласно оборотной ведомости по счету 105.36.

11. В нарушение Положения по оплате труда Учреждения расчет части оклада (должностного оклада) за час работы работника, Учреждением, в течение 2014 года, осуществляется исходя из количества рабочих часов в конкретном месяце.

12. При отсутствии специальной оценки условий труда по идентификации вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса и оценке уровня их воздействия на работника доплата за работу с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда в 2014 году по данным бухгалтерского учета осуществляется в размере 12% по должности - уборщица служебных помещений.

Тем самым, без имеющихся на то оснований, уборщице служебных помещений Бородиной И.Г. и временно исполняющей обязанности уборщицы служебных помещений Шабановой З.Д. излишне начислена  заработная плата за 2014 год на общую сумму 7 496,23 руб. (с учетом премий, северных надбавок и районного коэффициента), излишне начислены страховые взносы на заработную плату на общую сумму 2 263,86 руб.

Также, Учреждением допущено нарушение государственных нормативных требований охраны труда, содержащихся в федеральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации, а именно, работодатель обязан обеспечить проведение специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда.

Для справки, согласно части 2 статьи 5.27.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение работодателем установленного порядка проведения специальной оценки условий труда на рабочих местах или ее не проведение влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от шестидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

13. Допущенные нарушения при расчете заработной платы привели к излишне начисленной заработной плате и начислениям на заработную плату в сумме 88 756,08 руб. работникам Учреждения за 2014 год, в том числе:

- излишне начисленная заработная плата в сумме 68 169,03 руб.;

-  излишне начисленные страховые взносы на заработную плату на общую сумму 20 587,05 руб.

14. В соответствии со статьей 151 Трудового кодекса Российской Федерации размер доплаты при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

Однако, в нарушение вышеуказанных норм Трудового законодательства, соглашения сторон по вопросу совмещения профессий (должностей), расширения зон обслуживания, увеличения объема работы или исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, Учреждением надлежащим образом оформлены не были.

15. В течение 2014 года Учреждением неоднократно заключались договоры гражданско-правового характера с физическими лицами (Коваленко Н.В., Пылыпин Ю.Г.) на оказание услуг рабочего по благоустройству населенных пунктов на общую сумму 270 000 руб., в то время как из анализа штатного расписания Учреждения и фактической, ежемесячной численности работников Учреждения по должности рабочего по благоустройству населенных пунктов установлено наличие вакантных ставок по данной должности.

Так, в нарушение норм Трудового законодательства при наличии вакантных ставок рабочего по благоустройству населенных пунктов Учреждением в течение 2014 года были заключены договоры гражданско-правового характера на оказание услуг рабочего по благоустройству населенных пунктов.

Для справки, согласно части 3 статьи 5.27.Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от оформления или ненадлежащее оформление трудового договора либо заключение гражданско-правового договора, фактически регулирующего трудовые отношения между работником и работодателем влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Вместе с тем, при наличии в штате учреждения вакантных ставок рабочего по благоустройству населенных пунктов необходимость, целесообразность закупки вышеуказанных услуг отсутствует.

Тем самым, денежные средства направленные Учреждением на оплату услуг Коваленко Н.В. согласно договору о предоставлении услуг №б/н от 01.07.2014г., №б/н от 01.08.2014г., №б/н от 01.09.2014г., №б/н от 01.10.2014г., №б/н от 01.11.2014г., №б/н от 01.12.2014г., а также на оплату услуг Пылыпива Ю.Г. по договору о предоставлении услуг №б/н от 01.10.2014г., №б/н от 01.11.2014г., №б/н от 01.12.2014г. на общую сумму 270 000,00 руб. являются неэффективным расходованием денежных средств.

16. Учреждением в 2012 году были установлены датчики уровня топлива и модули мониторинга (система контроля «ГЛОНАСС») на следующие виды автотранспортной техники: - Многофункциональная уборочная малая коммунальная машина MKM-1904; -Грузовой - самосвал Hyundai Dump Truck; - Погрузчик фронтальныйHYUNDAI HSL 850-7A; - Грузовик - бортовой KIA Bongo III; - Mitsubishi Canter Автовышка; - ЗИЛ Комбинированная машина КО-829А; - ГАЗ 33086 грузовой специального назначения; - Экскаватор-Погрузчик АМКАДОР 702ЕА-01.

Тем самым, установка данной системы на вышеуказанную автотранспортную технику, позволяла Учреждению, а вместе с тем Учредителю (Управление жилищно-коммунального хозяйства администрация Елизовского городского поселения) осуществить контроль за достоверностью, законностью и обоснованностью расходования ГСМ, а также контролировать соблюдение маршрута транспорта согласно выданному путевому листу.

В ходе контрольного мероприятия с целью проверки достоверности и обоснованности информации указанной в путевых листах по автотранспортной технике Учреждения были запрошены данные из системы ГЛОНАСС.

Однако, согласно письму Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения от 27.01.2016г. №112, от 04.02.2016г. №165 все данные системы ГЛОНАСС за 2014 год были уничтожены.

Аналогичная ситуация была и при проведении ревизии в Учреждении за 2013 год, сведения из системы ГЛОНАСС также небыли представлены в ходе проверки по причине уничтожения.

Следует отметить, что в 2013 году Контрольно-счетной палатой Елизовского городского поселения в ходе ревизии финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство города Елизово» за период 01.01.2011-31.12.2012гг. к проверке были представлены данные системы ГЛОНАСС за 2012 год.

В ходе сопоставления данных отраженных в путевых листах, выданных на автотранспортную технику Учреждения, с данными системы ГЛОНАСС установлено несоответствие данным, отраженным в путевых листах с показания ГЛОНАСС.

Так согласно материалам вышеуказанного контрольного мероприятия Учреждением были представлены к проверке путевые листы, выданные на автотранспортную технику оснащенной системой ГЛОНАСС. Согласно путевому листу №117 от 25.12.2012 года грузовик HyundaiHD-270 гос.№А908УМ41, выехал из гаража в 14.00, вернулся в гараж 19.00, проехал 34,3 км., израсходовано 14,98 литров топлива. Однако в показаниях ГЛОНАСС от 25.12.2012 года  данный грузовик выехал из гаража в 11.50, вернулся в гараж 19.21, проехав расстояние: 13,61 км.

Также, в соответствии с путевым листом №117 от 25.12.2012 года различаются показания остатка топлива: при выезде из гаража остаток составляет 20,2 литров, а при возвращении в гараж: 5,22 литров. Согласно показаниям ГЛОНАСС при выезде из гаража остаток топлива – 109 литров. А при возвращении в гараж – 91 литр.

Материалы вышеуказанного контрольного мероприятия отражены в Акте Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения №I/2-2013 от 18.06.2013 года. 

Анализируя вышеизложенное, действия Учреждения, а в месте с тем Учредителя (Управления жилищно-коммунального хозяйства Елизовского городского поселения), по уничтожению данных системы ГЛОНАСС в период с 2013 по 2015 года, производятся с целью бесконтрольного расходования бюджетных средств направленных на приобретение Учреждением ГСМ и невозможностью в последующем осуществить контроль за достоверностью, законностью и обоснованностью расходования ГСМ.

При этом, на приобретение, установку и обслуживание системы ГЛОНАСС было затрачено 272 948,56 руб., из них на приобретение и установку 183 628,56 руб.и 89 320,0 руб. на обслуживание за период с 2012 года по сентябрь 2015 года.

Установка системы контроля «ГЛОНАСС» на автотранспортную технику Учреждения предназначалась для своевременного контроля прохождения  контрольных точек маршрута транспортом, контроля реального пробега, расхода топлива, скоростного режима. 

Вместе с тем, учитывая вышеизложенное, фактически система «ГЛОНАСС» не используется ни Учредителем, ни Учреждением.

Тем самым, расходование средств направленное на приобретение, установку и обслуживание системы «ГЛОНАСС» в размере 272 948,56 руб., является неэффективным использованием средств бюджета Елизовского городского поселения.

17. В течение 2014 года, согласно информации, полученной из путевых листов по восьми единицам техники, на которых установлена система контроля «ГЛОНАСС», техникой израсходовано ГСМ на общую сумму 965 713,60 руб.

Определить достоверность, законность и обоснованность использования ГСМ на сумму 965 713,60 руб. не представляется возможным из-за отсутствия данных из системы контроля «ГЛОНАСС» за проверяемый период.

18. Согласно статье 9 части 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в первичном учетном документе допускаются исправления, если иное не установлено федеральными законами или нормативными правовыми актами органов государственного регулирования бухгалтерского учета.

Исправление в первичном учетном документе должно содержать дату исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.

В нарушение вышеуказанной нормы Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» исправления, не оформлены должным образом в путевых листах: № 33 от 13.01.2014, № 41 от 14.01.2014, № 99 от 24.01.2014, № 70 от 17.01.2014, № 6 от 07.01.2014, № 609 от 12.05.2014, № 653 от 21.05.2014, № 677 от 26.05.2014, № 722 от 04.06.2014, № 433 от 08.04.2014, № 24 от 11.01.2014, № 265 от 19.08.2014.

Аналогичная ситуация неоднократно встречается в путевых листах заполненных в течение 2014 года.

19. По причине некорректного заполнения путевых листов (маршрут следования №б/н от 14.01.2014г., №1 от 03.02.2014г., №221/1 от 17.02.2014г., №313 от 06.03.2014г. и т.д.) и не предоставления документов, подтверждающих правильность использования транспортных средств, невозможно определить использование транспортных средств в служебных целях, что влечет необоснованное списание топлива в сумме 40 441,12 руб.

20. Согласно пункту 13 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008  № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» даты, время и показания одометра при выезде транспортного средства с постоянной стоянки и его заезде на постоянную стоянку проставляются уполномоченными лицами, назначаемыми решением руководителя предприятия, и заверяются их штампами или подписями с указанием инициалов и фамилий.

В нарушение данного пункта отсутствуют подписи водителя и механика на путевых листах № 100 от 23.01.2014, № 12 от 09.01.2014, № 212 от 15.02.2014, № 174 от 09.02.2014, № 298 от 04.03.2014, № 323 от 07.03.2014, № 399 от 26.03.2014, № 624 от 14.05.2014, № 675 от 26.05.2014г.

Аналогичная ситуация неоднократно встречается в путевых листах заполненных в течение 2014 года.

21. В нарушение пункта 6 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008  № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» отсутствует: время заезда в гараж, в следующих путевых листах № 137 от 28.07.2014, № 319 от 29.08.2014, № 219 от 12.08.2014, № 455 от 23.09.2014, № 449 от 22.09.2014, № 212 от 15.02.2014, № 144 от 04.02.2014;  время выезда и заезда автотранспортного средства, в следующих путевых листах № 12 от 02.06.2014, № 704 от 20.11.2014, № 643 от 07.11.2014, № 598 от 27.10.2014, № 251/1 от 22.02.2014, № 226 от 18.02.2014, № 150 от 05.02.2014, № 136 от 02.02.2014, № 132 от 01.02.2014, аналогичная ситуация неоднократно встречается при заполнении путевых листов в течение 2014 года.

22. В путевом листе серия АА № 1 от 04.08.2014 по транспортному средству Toyota Land Cruiser гос. № А929УХ спидометр на начало дня составляет 58700, на конец дня 59200.

Вместе с тем, в путевом листе серия АА № 1 от 29.07.2014 по данному транспортному средству спидометр на начало дня уже составлял 58700, на конец месяца 59000.

С учетом изложенного, учетные первичные документы отражают недостоверную информация, Учреждением дважды была произведена оплата расходов ГСМ по транспортному средству Toyota Land Cruiser (гос.номер А929УХ).

Таким образом, принятие к учету путевого листа серия АА № 1 от 04.08.2014 и списание расходов на ГСМ в сумме 2 499,17 руб. является необоснованным.

23. В нарушение требований статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», предъявляемых к оформлению первичными учетными документами фактов хозяйственной жизни экономического субъекта в путевых листах заправка транспортной техники осуществлялась, за рамками продолжительности рабочего времени водителя, транспортного средства, что говорит о недостоверности предоставляемых данных.

Общий объем средств Учреждения, направленных на приобретение топлива в нерабочее время транспортного средства за 2014 год составил 336 564,07 руб.

24. Согласно путевым листам №134 от 01.02.2014г., №137 от 01.02.2014г., №149 от 05.02.2014г., №145 от 05.02.2014г., №180 от 10.05.2014г., №179 от 10.02.2014г., №206 от 14.02.2014г., №205 от 14.02.2014г. водитель Фомичев А.В. осуществляет управление несколькими единицами техники одновременно, а именно 01.02.2014, 05.02.2014, 10.02.2014, 14.02.2014 машиной для содержания дорог МПУ-1М (гос.номер 5245 КА) и фронтальным погрузчиком HSL 850 (гос. номер 3228 КА).

Для справки, согласно статье 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях РФ  нарушения требований, предъявляемых к обязательным реквизитам первичных учетных документов, нарушения требований по оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей.

25. Учреждением в нарушение ограничений установленных пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, при закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в проверяемом периоде был превышен годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на сумму 1 451,10 тыс.руб. (3 451,1 тыс.руб. - 2 000,0 тыс.руб.).

Для справки, согласно 7.29. Кодекса об административных правонарушениях РФ принятие решения о способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе решения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере тридцати тысяч рублей.
26. Учреждением нарушены отдельные требования, установленные совместным Приказом МЭР РФ и Федерального Казначейства от 20.09.2013 № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы» (Далее Приказ №544/18н):

- в нарушении пункта Г части 5 Приложения к Приказу № 544/18н в столбце 4 - порядковый номер закупки (лота), осуществляемой в пределах календарного года, присваиваемый заказчиком последовательно с начала года, вне зависимости от способа формирования плана-графика, в соответствии со сквозной нумерацией, начинающейся с единицы, в плане-графике отсутствует нумерация закупок;

- не указываются закупки, осуществляемые в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, информация должна указываться в столбцах 1, 9 и 13 формы планов-графиков одной строкой по каждому коду бюджетной классификации в размере годового объема денежных средств;

- так же не указана итоговая сумма в соответствии с пунктом А части 5 у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, с пунктом Б части 5 у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, с пунктом Г части 5 осуществляемых путем проведения запроса котировок;

- в нарушении пункта Д части 5 Приложения к Приказу № 544/18н, при формировании плана-графика и внесения в течение финансового года изменений, при заполнении итоговой позиции (всего планируемых в текущем году), через символ "/", не указан совокупный годовой объем закупок. В соответствии с пунктом 16 статьи 3 Федеральный закона № 44-ФЗ, совокупный годовой объем закупок - утвержденный на соответствующий финансовый год общий объем финансового обеспечения для осуществления заказчиком закупок в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, в том числе для оплаты контрактов, заключенных до начала указанного финансового года и подлежащих оплате в указанном финансовом году.

27. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил на официальном сайте в реестре контрактов сведения о заключении муниципальных контрактов, сведения об исполнении  муниципальных контрактов опубликованы с нарушением установленного срока.

Для справки, согласно статье 7.31 КоАП РФ, непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей.

28. В нарушение пункта 3 Постановления Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093 отчеты об исполнении контракта, размещены должностным лицом Заказчика на официальном сайте, с нарушением сроков.

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.30 КоАП РФ, нарушение должностным лицом заказчика сроков размещение  в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц: 

- не более чем на два рабочих дня -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятнадцати тысяч рублей.

- более чем на два рабочих дня -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.

29. При проверке исполнения муниципального контракта от 28.05.2014 № 0138300003614000043 на оказание услуг по посадке рассады цветов для озеленения территории города Елизово и ухода за газонами и цветниками установлено, что вышеуказанный контракт заключен на сумму 724 982,0 руб. с единственным подрядчиком ИП Поздняков И.В. по итогам несостоявшегося аукциона в электронной форме.

При этом, при проверке обоснования начальной максимальной цены контракта выявлено, что начальная цена обоснована затратным методом на основании локального сметного расчета и составляет 724 982,0 руб., в том числе НДС (18%) - 110 591,0 руб.

Согласно локальному сметному расчету, в стоимость работ включена стоимость «Цветов» в сумме 619 500,33 руб., в том числе НДС (18%) 94 500,05 руб. (54 068,0 руб. х 9,71 х 18%). При этом, документы, подтверждающие (обосновывающие) стоимость вышеуказанной рассады цветов отсутствуют. 

Таким образом, проверить эффективность и обоснованность формирования начальной максимальной цены контракта на оказание услуг по посадке рассады цветов для озеленения территории города Елизово в сумме 619 500,33 руб. не представляется возможным.

Кроме этого, в ходе проверки исполнения контракта, установлено, что контракт был заключен на сумму 724 982,0 руб. без НДС, однако стоимость работ, согласно обоснования начальной максимальной цены контракта без НДС составляет 614 391,0 руб.

Следовательно, при заключении контракта с ИП Поздняков И.В., который применяет упрощенную систему налогообложения и не является плательщиком НДС, цена контракта была завышена на сумму 110 591,0 руб.

Факт того, что ИП Поздняков И.В. не является плательщиком НДС подтверждается также выставленными им товарной накладной от 29.08.2014 № 001, актом выполненных работ №2 от 30.09.2014, актом выполненных работ №3 от 30.09.2014 в которых стоимость товара, оказанных услуг указаны без НДС.

Услуги по посадке рассады цветов для озеленения территории города Елизово и ухода за газонами и цветниками по муниципальному контракту от 28.05.2014 № 0138300003614000043 оплачены Учреждением в полном объеме в сумме 724 982,0 руб.

С учетом изложенного, в нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств (ст. 34 БК РФ), в силу которого заказчики при осуществлении закупок должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств, Учреждением необоснованно уплачены подрядчику сверх стоимости оказанных услуг средства в сумме 110 591,0 руб.

Также, при заключении муниципального контракта в нарушение части 10 статьи 70 Федерального закона №44-ФЗ Учреждением самостоятельно был изменен проект контракта. Слова проекта Контракта, размешенного в единой информационной системе «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., в том числе НДС __(__) рублей__коп.» были заменены словами «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти  тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

Также, в нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, Учреждение не осуществило  проверку предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта.

30. В соответствии с пунктом 32 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, МБУ «Благоустройство города Елизово», в 2014 году заключили муниципальный контракт на аренду нежилого помещения и сооружения для стоянки автомобилей и специальной техники от 23.05.2014 года, на сумму 581 221 (пятьсот восемьдесят одна тысяча двести двадцать один рубль) без НДС.

Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, осуществлялось в соответствии со статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ с применением метода сопоставимых рыночных цен (анализ рынка).

Согласно части 4 статьи 93  Федерального закона № 44-ФЗ, при осуществлении закупки у единственного поставщика, контракт должен содержать расчет и обоснование цены контракта. Муниципальный контракт от 23.05.2014 года не содержит расчет и обоснование цены.

В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил, в течение трех рабочих дней с даты заключения, изменения, исполнения, расторжения контракта заказчик направляет информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию, исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Информация по муниципальному контракту от 23.05.2014 года, не направлялась в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

В соответствии с частью 9 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, результаты отдельного этапа исполнения контракта (за исключением контракта, заключенного в соответствии с пунктом 4 или 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ), информация о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге отражаются заказчиком в отчете, размещаемом в единой информационной системе. Информация по муниципальному контракту от 23.05.2014 года, не отражалась заказчиком в отчете, размещаемом в единой информационной системе.

В соответствии с частью 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу.

В нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, МБУ «Благоустройство города Елизово» не проводилась проверка, предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта.

Для справки, в соответствии с частью 3 статьи 7.30 КоАП РФ, не размещение должностным лицом заказчика, в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

3. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности Собрания депутатов Елизовского городского поселения за период 2014-2015гг.

1. Утвержденные показатели бюджетной сметы учреждения в 2014, 2015 годах соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и исполнение бюджетных обязательств по обеспечению и выполнению функций Учреждения.

Утвержденная смета Собрания депутатов ЕГП  по состоянию на 01.01.2014 года составила 17 402,596 тыс. рублей.

В течение 2014 финансового года в смету Собрания депутатов ЕГП вносились изменения, утвержденные показатели сметы по состоянию на 31.12.2014 года  составили 18 646,149 тыс. рублей, исполнение составило в сумме 17 350,41  тыс. рублей или 93,05 %.

По состоянию на 01.01.2015 года утвержденная смета Собрания депутатов ЕГП  составила 18 342,037 тыс. рублей.

В течение 2015 финансового года в смету Собрания депутатов ЕГП вносились изменения, утвержденные показатели сметы по состоянию на 31.12.2015 года  составили 18 078,015 тыс. рублей, исполнение составило в сумме 18 078,02 тыс. рублей или 98,56 %.

2. В проверяемом периоде нарушений законодательства Собранием депутатов Елизовского городского поселения не установлено. 
4. Проверка законности и эффективности использования средств, полученных муниципальным бюджетным учреждением «Благоустройство города Елизово» от оказания платных услуг в 2015г.

1. В результате отсутствия четкого порядка расчета тарифов в действующих в проверяемом периоде Порядках расчета и установления тарифов на оказываемые платные работы (услуги) Учреждением, не представляется возможным установить достоверность и обоснованность установленных тарифов для Учреждения на 2015 год.

2. В проверяемом периоде заработная плата рабочих по уборке общественного туалета рассчитывалась при отсутствии в Учреждении утвержденного порядка расчета заработной платы рабочих по уборке общественного туалета. Таким образом, определить достоверность и законность начисленной и выплаченной заработной платы в сумме 193 874,07 руб. не представляется возможным.

3. Без имеющихся на то оснований, в проверяемом периоде рабочим по уборке общественного туалета неправомерно начислена в размере 12% основного оклада доплата за работу с вредными и (или) опасными условиями труда в сумме 5 656,76 руб.

4. В нарушение норм Трудового законодательства при наличии вакантных ставок рабочего по благоустройству населенных пунктов Учреждением в течение 2015 года были заключены договоры гражданско-правового характера на оказание услуг рабочего по благоустройству населенных пунктов.

Согласно части 3 статьи 5.27.Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от оформления или ненадлежащее оформление трудового договора либо заключение гражданско-правового договора, фактически регулирующего трудовые отношения между работником и работодателем влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Вместе с тем, при наличии в штате учреждения вакантных ставок рабочего по благоустройству населенных пунктов необходимость, целесообразность закупки вышеуказанных услуг отсутствует.

Тем самым, денежные средства, направленные на договоры оказания услуг рабочих по благоустройству населенных пунктов в сумме 439 003,0 руб. являются неэффективным расходованием денежных средств.

5. В результате отсутствия документов, подтверждающих необходимость проведения работ по замене насосов в фонтане парка «Сказка» Учреждением осуществлены расходы на 100 000,0 руб.

Определить достоверность и целесообразность проведенных работ по замене насосов фонтана парка «Сказка» на сумму 100 000,0 руб., не представляется возможным.

6. В нарушение норм действующего законодательства РФ отсутствуют обоснования необходимости замены запасных частей техники, обоснования проведения тех или иных ремонтных работ (отсутствуют докладные записки о необходимости проведения ремонтных работ автомобильной техники от лиц, ответственных за это; отсутствуют какие-либо акты осмотра, дефектовочные ведомости, подтверждающие необходимость проведения тех или иных ремонтных работ в учреждении, их объем; отсутствуют локально - сметные расчеты, определяющие стоимость выполнения работ, и объем необходимых материалов).

7. В нарушение норм Инструкции № 174н, при отсутствии обоснования необходимости замены запасных частей техники, обоснования проведения тех или иных ремонтных работ, Учреждением произведено списание материальных запасов на сумму 2 550 414,26 руб. по форме, отличной от утвержденной.

8. Отсутствуют какие-либо документы, подтверждающие объем фактически выполненных силами Учреждения работ.

9. Информация, указанная в Актах на списание в части использования материальных запасов не соответствует действительности. В ходе проведения проверки была предоставлена дополнительная информация о направлении расходования материальных запасов.

Данная ситуация регулярно присутствует в проверяемом периоде при списании материальных запасов.

Также, при проведении выборочного обследования расходования материальных запасов было установлено, что часть материальных запасов, была использована при проведении скрытых ремонтных работ.

Документ, подтверждающий объем выполненных скрытых работ, объем использованного материала при проведении скрытых работ, является акт на скрытые работы. 

При этом, в Учреждении, акты на скрытые работы, либо иные документы подтверждающие выполненные скрытые работы отсутствуют. Таким образом, визуально определить объем материала, использованного при выполнении скрытых работ, не представляется возможным.
5. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальных программ «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в Елизовском городском поселении на 2014 год», «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в Елизовском городском поселении на 2015 год» в Отделе имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения, в Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения.

Управление имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения:
1. В рамках исполнения программных мероприятий муниципальной программы «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в Елизовском городском поселении на 2014 год» Управлением имущественных отношений проведены следующие мероприятия:

- Оценка рыночной стоимости объектов. В рамках данного мероприятия были заключены 5 договоров для оценки 10 объектов на сумму 214 000,00 руб.;

- Обследование многоквартирных жилых домов. В рамках данного мероприятия был заключен 1 договоров для установления факта износа  5 объектов на сумму 25 000,00 руб.;

Изготовление технического паспорта и (или) кадастрового паспорта на объекты недвижимости. В рамках данного мероприятия  были заключены 4 договора на выполнение работ по изготовлению технических паспортов  на объекты недвижимости на сумму 147 283,00 руб.

В результате анализа исполнения вышеуказанных договоров контрольным мероприятием нарушений не установлено.

Управлением архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения:
1. Руководителем Управления Мороз О.Ю. подписан акт о приемке выполненных работ № 000000014 от 07.04.2014 года и произведена оплата данных работ в полном объеме в сумме 736 420,12 рублей, в рамках заключенного между Управлением и ООО «ИнкомГеоСервис» муниципального контракта № 0138300003613000091 от 09.01.2014 года на выполнение работ по формированию и проведению государственного кадастрового учета земельных участков под многоквартирными домами в городе Елизово, при отсутствии работ по постановке на государственный кадастровый учет 49 земельных участков заявленных в техническом задании к вышеуказанному контракту.

По состоянию на сегодняшний день из 49 объектов кадастровые паспорта земельных участков получены лишь на 44 объекта, отсутствуют кадастровые паспорта земельных участок по 5 (пяти) объектам, заявленным в муниципальном контракте: ул. Ленина д.47 а, ул. Ленина д. 32а, ул. 40 лет Октября д.10 а, ул. 40 лет Октября д. 5,  ул. Первомайская д. 9. 

По 44 объектам, кадастровые паспорта земельных участков получены после подписания акта о приемке выполненных работ № 000000014 от 07.04.2014 года.

Тем самым, руководителем Управления Мороз О.Ю., в нарушение норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приняты к бухгалтерскому учету документы (акт о приемке выполненных работ в полном объеме №000000014 от 07.04.2014г., счет №14 от 07.04.2014г.) оформленные при отсутствии факта хозяйственной жизни, а именно при отсутствии  выполненных в полном объеме работ, заявленных в техническом задании к муниципальному контракту № 0138300003613000091 от 09.01.2014 года на сумму 736 420,12 рублей.

Согласно полученным пояснениям от Управления архитектуры и градостроительства недостающие 5 кадастровых паспортов будут получены в течении 1,5 месяца.

2. Дополнительным соглашением от 28.08.2014 года на выполнение работ по формированию и постановке на государственный кадастровый учет земельных участков под объектами теплоснабжения и другими объектами в городе Елизово к муниципальному контракту № 0138300003614000082 от 14.08.2014 года внесены изменения в перечень земельных участков для постановки на государственный кадастровый учет отраженных в техническом задании к вышеуказанному муниципальному контракту. 

В рамках внесенных изменений количество земельных участков от 20 объектов уменьшилось до 17 объектов. Из перечня земельных участков для постановки на государственный кадастровый учет исключены земельные участки под зданиями котельной № 14 ул. Мурманская д. 19, котельной № 21 ул. Пограничная д. 24 , земельный участок под зданием котельной № 9 ул. Санаторная д. 6а объединен с земельным участком под зданием мазутной насосной котельной № 9 ул. Санаторная д.6 «а» в один объект. Вместе с тем, при уменьшении объема работ, цена контракта осталось неизменной.

Вместе с тем, оплата работ по формированию и постановке на государственный кадастровый учет земельных участков под объектами теплоснабжения и другими объектами в городе Елизово согласно муниципальному контракту № 0138300003614000082 от 14.08.2014 года Управлением архитектуры и градостроительства  произведена в полном объеме, в сумме 480 000,00 рублей. 

Тем самым, не учтён тот факт, что  Дополнительным соглашением от 28.08.2014 года к муниципальному контракту № 0138300003614000082 от 14.08.2014 года внесены изменения в перечень земельных участков для постановки на государственный кадастровый учет, что привело к уменьшению объема работ отраженных в техническом задании к вышеуказанному муниципальному контракту.

Согласно акту о приемке выполненных работ № 000000033 от 30.09.2014 года по муниципальному контракту № 0138300003614000082 от 14.08.2014 года работы выполнены ООО «ИнкомГеоСервис» в полном объеме, данный акт подписан, работы приняты и оплачены  муниципальным заказчиком в лице руководителя Управления Мороз О.Ю. 

Вместе с тем, контрольным мероприятием установлено, что из 17 объектов, заявленных в техническом задание к вышеуказанному муниципальному контракту, кадастровые паспорта земельных участков по 10 объектам подрядчиком оформлены и предоставлены в адрес муниципального заказчика после подписания акта о приемке выполненных работ и оплаты данных работ. 

К проверке не представлены кадастровые паспорта земельных участков по 7 объектам под зданиями: котельной № 12 ул. Связи, котельной № 15 ул. Чернышевского д. 9 «б», котельной № 20 ул. Геофизическая, котельной № 23 ул. Мичурина, котельной № 9 ул. Санаторная д.6 «а» со зданием мазутной насосной № 9, котельной ДКВР № 18 ул. Нагорная.

В нарушение условий муниципального контракта № 0138300003614000082 от 14.08.2014 года, а именно при отсутствии кадастровых паспортов земельных участков, заявленным в техническом задание к данному муниципальному контракту, руководителем Управления Мороз О.Ю. подписан акт о приемке выполненных работ № 000000033 от 30.09.2014  года и произведена оплата данных работ в полном объеме в сумме 480 000,00 рублей. 

Тем самым, руководителем Управления Мороз О.Ю., в нарушение норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приняты к бухгалтерскому учету документы (акт о приемке выполненных работ в полном объеме №000000033 от 30.09.2014г., счет №33 от 30.09.2014г.) оформленные при отсутствии факта хозяйственной жизни, а именно при отсутствии  выполненных в полном объеме работ, заявленных в техническом задании к муниципальному контракту № 0138300003614000082 от 14.08.2014 года на сумму 480 000,00 рублей.

Согласно полученным пояснениям от Управления архитектуры и градостроительства окончательно недостающие 7 кадастровых паспортов будут получены ориентировочно в феврале 2017 года.

3.  Исполняющей обязанности руководителя Управления Гуниной И.В., в нарушение условий Муниципального контракта № 0138300003614000059 от 20.06.2014 года на выполнение работ по формированию и постановке на государственный кадастровый учет земельных участков  в городе Елизово, заключенного между Управлением и ООО «Камчатская Кадастровая Компания», подписан акт о приемке выполненных работ № 92 от 30.07.2014 года в полном объеме и оплате данных работ в сумме 129 275,28 рублей согласно вышеуказанному муниципальному контракту, при отсутствии работ по поставке на государственный кадастровый учет объектов. 

Контрольным мероприятием установлено, что кадастровые паспорта земельных участков, заявленные в техническом задании к муниципальному контракту № 0138300003614000059 от 20.06.2014 года подрядчиком оформлены и предоставлены в адрес муниципального заказчика после подписания акта о приемке выполненных работ.

Тем самым, исполняющей обязанности руководителя Управления Гуниной И.В., в нарушение норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приняты к бухгалтерскому учету документы (акт о приемке выполненных работ в полном объеме №92 от 30.07.2014г., счет №142 от 30.07.2014г.) оформленные при отсутствии факта хозяйственной жизни, а именно при отсутствии  выполненных в полном объеме работ, заявленных в техническом задании к муниципальному контракту № 0138300003614000059 от 20.06.2014 года на сумму 129 275,28 рублей.

4. Руководителем Управления Мороз О.Ю. подписан акт о приемке выполненных работ № 08 от 01.12.2014 года по Договор № 41-01/2014 от 27.10.2014 года на выполнение работ по формированию и постановке на государственный кадастровый учет земельных участков в Елизовском городском поселении заключен между Управлением и ООО «Самсонит» и оплате работ  в сумме 99 000,00 руб., при отсутствие работ по постановке на государственный кадастровый учет объектов. 

Контрольным мероприятием установлено, что кадастровые паспорта земельных участков, заявленные в техническом задании к договору № 41-01/2014 от 27.10.2014 года подрядчиком предоставлены в адрес муниципального заказчика после подписания акта о приемке выполненных работ. 

Тем самым, руководителем Управления Мороз О.Ю., в нарушение норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приняты к бухгалтерскому учету документы (акт о приемке выполненных работ в полном объеме №08 от 01.12.2014г., счет №20 от 01.12.2014г.) оформленные при отсутствии факта хозяйственной жизни, а именно при отсутствии  выполненных в полном объеме работ, заявленных в техническом задании к договору № 41-01/2014 от 27.10.2014 года на сумму 99 000,00 рублей.

5. По итогам проведенной проверки анализа и оценки информации о законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности расходов на закупки по заключенным и исполненным контрактам за проверяемый период 2014 года, 2015 года проведенной в Управлении имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения, нарушений не установлено.

6. При анализе исполнения муниципального контракта № 0138300003614000082 на выполнение работ по формированию и постановке на государственный кадастровый учет земельных участков под объектами теплоснабжения и других объектов в г. Елизово от 29.07.2014 года, были выявлены нарушения части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил ведения реестра контрактов заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» от 28.11.2013 № 1084, информация об исполнении и изменению по муниципальному контракту от 29.07.2014 года, не направлялась в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

В нарушение части 9 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, результаты отдельного этапа исполнения контракта (за исключением контракта, заключенного в соответствии с пунктом 4 или 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ), информация о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге не отражалась заказчиком в отчете, размещаемом в единой информационной системе.

7. В нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, Управлением не осуществилась  проверка предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта. Так же, согласно части 9 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, информация о поставленном товаре отражаются заказчиком в отчете, отчет размещается в единой информационной системе, в соответствии с частью 10 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, к отчету прилагаются заключение по результатам экспертизы поставленного товара. Из этого следует, что отсутствие экспертизы проведенной в соответствии с частью 4 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, влечет за собой  не исполнение контракта.

Согласно части 2 статьи 12 Федерального закона № 44-ФЗ, должностные лица заказчиков несут персональную ответственность за соблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и нормативными правовыми актами, указанными в частях 2 и 3 статьи 2 Федерального закона № 44-ФЗ.  Лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (частью 1 статьи 107 Федерального закона № 44-ФЗ). 

За непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию предусмотрена административная ответственность  часть 2 статья 7.31 КоАП РФ.

8.  Процедура по заключению муниципального контракта № 0138300003613000091 на выполнение работ по формированию и постановке на государственный кадастровый учет земельных участков муниципальной собственности от 09.01.2014 года, была проведена в рамках Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

При анализе исполнения муниципального контракта № 0138300003613000091 на выполнение работ по формированию и постановке на государственный кадастровый учет земельных участков муниципальной собственности от 09.01.2014 года, были выявлены нарушения части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил, информация по исполнению муниципального контракта от 09.01.2014 года, не направлялась в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

В нарушение части 9 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, результаты отдельного этапа исполнения контракта (за исключением контракта, заключенного в соответствии с пунктом 4 или 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ), информация о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге не отражалась заказчиком в отчете, размещаемом в единой информационной системе. 

В нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, Управлением не осуществилась  проверка предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта. Так же, согласно части 9 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, информация о поставленном товаре отражаются заказчиком в отчете, отчет размещается в единой информационной системе, в соответствии с частью 10 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, к отчету прилагаются заключение по результатам экспертизы поставленного товара. Из этого следует, что отсутствие экспертизы проведенной в соответствии с частью 4 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, влечет за собой  не исполнение контракта.

За непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию предусмотрена административная ответственность  часть 2 статья 7.31 КоАП РФ.

9. При анализе исполнения муниципального контракта № 0138300003614000059 на выполнение работ по формированию и постановке на государственный кадастровый учет земельных участков муниципальной собственности от 20.06.2014 года, были выявлены нарушения части 9 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, информация по муниципальному контракту от 09.01.2014 года, не отражалась заказчиком в отчете, размещаемом в единой информационной системе.

В нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, Управлением не осуществилась  проверка предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта. Так же, согласно части 9 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, информация о поставленном товаре отражаются заказчиком в отчете, отчет размещается в единой информационной системе, в соответствии с частью 10 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, к отчету прилагаются заключение по результатам экспертизы поставленного товара. Из этого следует, что отсутствие экспертизы проведенной в соответствии с частью 4 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, влечет за собой  не исполнение контракта.

За непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию предусмотрена административная ответственность  часть 2 статья 7.31 КоАП РФ.

10. В 2015 году для реализации муниципальной программы Управлением архитектуры и градостроительсва были заключены два муниципальных контракта:

- № 0138300003615000015 от 01.04.2015 года на выполнение работ по формированию и проведению государственного кадастрового учета земельных участков в городе Елизово на сумму 693 136 (шестьсот девяносто три тысячи сто тридцать шесть) рублей 09 копеек;

- № 0138300003615000013 от 01.04.2015 года на выполнение работ по формированию и проведению государственного кадастрового учета земельных участков под многоквартирными домами в городе Елизово на сумму 888 000 (восемьсот восемьдесят восемь тысяч) 00 копеек.

Вышеуказанные муниципальные контракты были расторгнуты по соглашению сторон в соответствии с пунктом 1 статьи 450, пунктом 1 статьи 452 Гражданского кодекса РФ, части 8 статьи 95 Федерального закона № 44- ФЗ (соглашение от 27.04.2015 года о расторжении муниципального контракта № 0138300003615000013, соглашение от 27.04.2015 года о расторжении муниципального контракта № 0138300003615000015).

В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил, в течение трех рабочих дней с даты заключения, изменения, исполнения, расторжения контракта заказчик направляет информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Информация о расторжении по муниципальному контракту № 0138300003615000013 от 01.04.2014 года, не направлялась в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Информация о расторжении по муниципальному контракту № 0138300003615000015 от 01.04.2014 года, направлялась в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с нарушением указанного срока в части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил.

За непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию предусмотрена административная ответственность  часть 2 статья 7.31 КоАП РФ.

6. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальной программы  «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Елизовского городского поселения коммунальными услугами и услугами по благоустройству территории в 2015 году» - подпрограмма «Благоустройство территории Елизовского городского поселения в 2015 году» (выборочно) в муниципальном бюджетном учреждении «Благоустройство города Елизово», в Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения, в Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения.

1. Программным мероприятием «Ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог общего пользования в городе Елизово» подпрограммой «Благоустройство территории Елизовского городского поселения в 2015 году» предусмотрены средства в сумме 13 537 636,20 руб., в том числе за счет средств краевого бюджета 5 340 000,00 руб., за счет средств местного бюджета 8 197 636,20 руб.

Во исполнение указанного мероприятия Управлением жилищно-коммунального хозяйства по итогам аукциона в электронной форме на основании протокола подведения итогов аукциона в электронной форме от 19.05.2015, заключен муниципальный контракт с ООО «Банга» от 02.06.2015 №0138300003615000029-0196446-01 на сумму 13 537 636,20 руб.

Выполненные работы Управлением жилищно-коммунального хозяйства оплачены в 2015 году в полном объеме в сумме 13 537 636,20 руб., в том числе за счет средств краевого бюджета - 5 340 000,00 руб., за счет средств местного бюджета 8 197 636,20 руб.

По состоянию на 01.01.2016 кредиторская задолженность по указанному контракту отсутствует.

В ходе исполнения муниципального контракта в нарушение части 4.2. заключенного муниципального контракта, в нарушений требований технического задания (приложение №1 к муниципальному контракту)  объемы работ, определенные техническим заданием (приложение №1 к муниципальному контракту), сметным расчетом (приложение №2 к муниципальному контракту) были изменены. Изменения представлены в приложении №1 к настоящему акту.

В нарушение части 4.2. заключенного муниципального контракта, условий технического задания (приложение №1 к муниципальному контракту) отсутствуют копии накладных на поставляемую асфальтобетонную смесь, схема выполненных работ по ремонту асфальтобетонного покрытия с привязкой к существующим объектам, протоколы испытания асфальтобетона.

В результате отсутствия копий накладных на поставляемую асфальтобетонную смесь, протоколов испытания асфальтобетона муниципальный заказчик (Управление жилищно-коммунального хозяйства) должным образом не подошел к приемке и оценке качества выполненных работ.

В нарушение части 3.5 ведомственных строительных норм ВСН 19-89 Управлением жилищно-коммунального хозяйства при приемке отремонтированных участков автомобильных дорог не оформлялись акты по форме А-1.

2. В ходе проведения выборочного обследования выполнения работ по муниципальному контракту от 02.06.2015 №0138300003615000029-0196446-01 с ООО «Банга» в результате отсутствия схем выполненных работ, обследование проводилось по информации, предоставленной Управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения.

Сопоставить объемы произведенного ремонта асфальтобетонного полотна автомобильных дорог общего пользования по ул.40 лет Октября, ул.Рабочей смены, ул.Амурская, ул.Школьная с теми объемами, которые предусматривались заключенным контрактом, которые указаны в актах о приемке выполненных работ не представляется возможным, поскольку в муниципальном контракте, в техническом задании к нему, в актах о приемке выполненных работ отсутствует какая - либо информация об объемах и видах работ по указанным улицам.

Также, в результате отсутствия схемы выполненных работ по ремонту асфальтобетонного покрытия по ул.40 лет Октября, ул.Рабочей смены, ул.Школьная не представляется возможным в полной мере оценить проведенный ремонт асфальтобетонного полотна в 2015 году.

3. С целью исполнения программного мероприятия «ремонт дорожного покрытия и тротуара по ул. Геофизическая в городе Елизово» подпрограммой «Благоустройство территории Елизовского городского поселения в 2015 году» предусмотрены средства в сумме 9 523 364,00 руб., в том числе за счет средств краевого бюджета 7 618 691,20 руб., за счет средств местного бюджета 1 904 672,80 руб.

Во исполнение указанного мероприятия Управлением жилищно-коммунального хозяйства по итогам аукциона в электронной форме на основании протокола подведения итогов аукциона в электронной форме от 04.09.2015, заключен муниципальный контракт с ООО «Камчатдорстрой» от 16.09.2015 №0138300003615000062-0196446-01 на сумму 9 523 364,00 руб.

Выполненные работы Управлением жилищно-коммунального хозяйства оплачены в 2015 году в полном объеме в сумме 9 523 364,00 руб., в том числе за счет средств краевого бюджета – 7 618 691,20 руб., за счет средств местного бюджета 1 904 672,80 руб.

По состоянию на 01.01.2016 кредиторская задолженность по указанному контракту отсутствует.

Техническим заданием (Приложение №1 к муниципальному контракту от 16.09.2015 №0138300003615000062-0196446-01) определены виды и объемы работ. Техническим заданием предполагалось с целью проведения работ по ремонту дорожного покрытия и тротуаров по ул.Геофизическая выполнение следующих работ: подготовительные работы, подготовка земельного полотна, устройство дорожной одежды, устройство тротуара, устройство газона, устройство площадки у магазина «Надежда», устройство покрытия придомовой территории.

В нарушение части 4.2. заключенного муниципального контракта, условий технического задания (приложение №1 к муниципальному контракту) отсутствуют копии накладных на поставляемую асфальтобетонную смесь, схема выполненных работ по ремонту асфальтобетонного покрытия с привязкой к существующим объектам, протоколы испытания асфальтобетона.

В результате отсутствия схемы выполненных работ по ремонту асфальтобетонного покрытия с привязкой к существующим объектам не представляется возможным в полной мере и точно оценить произведенный ремонт асфальтобетонного покрытия дорог общего пользования.

В нарушение части 3.5 ведомственных строительных норм ВСН 19-89 Управлением жилищно-коммунального хозяйства при приемке отремонтированных участков автомобильных дорог не оформлялись акты по форме А-1.

В ходе проведения выборочного обследования выполненных работ по ремонту дорожного покрытия и тротуаров по ул. Геофизическая завышения объемов выполненных работ не установлено.

В нарушение Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157н Управлением жилищно-коммунального хозяйства расходы по муниципальному контракту с ООО «Камчатдорстрой» от 16.09.2015 №0138300003615000062-0196446-01 на сумму 9 523 364,00 руб. отражены по счету 302 00 «Расчеты по принятым обязательствам», в то время как, указанные расходы должны были быть отражены по счету 106 00 «Вложения в нефинансовые активы».

Кроме этого, должен быть сформирован соответствующий объект основных средств (с учетом конструктивных элементов, элементов благоустройства) в сумме 9 523 364,00 руб.

Согласно нормам статей 131, 215 Гражданского кодекса РФ, муниципальной собственностью является имущество, принадлежащее на праве собственности муниципальному образованию, при этом, дорога по ул. Геофизическая, реконструкции которой произведена с устройством тротуара, не зарегистрирована на праве собственности за Елизовским городским поселением.

Таким образом, бездействие ответственных лиц, привело к тому, что имущество, реконструкция которого произведена в рамках муниципального контракта от 16.09.2015 №0138300003615000062-0196446-01 на сумму 9 523 364,00 руб. не сформировано с соответствующей стоимостью и не зарегистрировано на праве собственности за Елизовским городским поселением.

4. Во исполнение программного мероприятия «ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог общего пользования в городе Елизово» подпрограммой «Благоустройство территории Елизовского городского поселения в 2015 году» Управлением жилищно-коммунального хозяйства по итогам аукциона в электронной форме на основании протокола подведения итогов аукциона в электронной форме от 25.02.2015, заключен муниципальный контракт с ООО «Дорремстрой» от 10.03.2015 №0138300003615000006-0196446-01 на сумму 4 998 958,00 руб.

Выполненные работы Управлением жилищно-коммунального хозяйства оплачены в 2015 году в полном объеме в сумме 4 998 958,00 руб., в том числе за счет средств местного бюджета 4 998 958,00 руб.

По состоянию на 01.01.2016 кредиторская задолженность по указанному контракту отсутствует.

Техническим заданием (Приложение №1 к муниципальному контракту от 10.03.2015 №0138300003615000006-0196446-01) определены виды и объемы работ. Техническим заданием предполагалось проведение ямочного ремонта автомобильных дорог, который включает в себя разломку и обрубку краев асфальтобетона, очистка основания, смазка битумом краев обрубленных мест, укладка и разравнивание асфальтобетонной смеси, укатка катком.

В нарушение части 4.2. заключенного муниципального контракта, условий технического задания (приложение №1 к муниципальному контракту) отсутствует схема выполненных работ по ремонту асфальтобетонного покрытия с привязкой к существующим объектам, протоколы испытания асфальтобетона.

В результате отсутствия схемы выполненных работ по ремонту асфальтобетонного покрытия с привязкой к существующим объектам не представляется возможным в полной мере и точно оценить произведенный ремонт асфальтобетонного покрытия дорог общего пользования.

В нарушение части 3.5 ведомственных строительных норм ВСН 19-89 Управлением жилищно-коммунального хозяйства при приемке отремонтированных участков автомобильных дорог не оформлялись акты по форме А-1.

В ходе проведения выборочного обследования выполнения работ по муниципальному контракту от 10.03.2015 №0138300003615000006-0196446-01 с ООО «Дорремстрой» визуально установлено, что ямочный ремонт по указанному контракту по данным Управления жилищно-коммунального хозяйства проводился по ул. Рябикова, переулок Тимирязевский, ул. Беринга.

Однако установить конкретные объемы выполненного ямочного ремонта асфальтобетонного полотна не представляется возможным по причине отсутствия схемы выполненных работ.

5. При заключении муниципального контракта от 10.03.2015 № 0138300003615000006-0196446-01 на сумму 4 998 958,00 рублей без НДС с единственным подрядчиком ООО «Дорремстрой» по итогам несостоявшегося аукциона в электронной форме, Управлением жилищно-коммунального хозяйства, в нарушение части 10 статьи 70 Федерального закона № 44-ФЗ, самостоятельно был изменен проект контракта.

Слова проекта Контракта, размещенного в единой информационной системе «цена контракта составляет __ (__) рублей __ коп., в том числе НДС __ (__) рублей __ коп.» были заменены словами «цена контракта составляет __ (__) рублей __ коп., без НДС»

6. При заключении муниципального контракта от 16.09.2015 года № 0138300003615000062-0196446-01 на сумму 9 523 364,00 руб. без НДС с ООО «Камчатдорстрой» по итогам несостоявшегося аукциона в электронной форме, в нарушение части 10 статьи 70 Федерального закона № 44-ФЗ, Управлением жилищно-коммунального хозяйства самостоятельно был изменен проект контракта.

Слова проекта Контракта, размещенного в единой информационной системе «цена контракта составляет __ (__) рублей __ коп., в том числе НДС __(__) рублей __ коп.» были заменены словами «цена контракта составляет __(__) рублей __ коп., без НДС» 

7. При заключении муниципального контракта от 02.06.2015 года № 0138300003615000029-0196446-01 на сумму 13 537 636,20 руб. без НДС с ООО «БАНГА» по итогам аукциона в электронной форме, в нарушение части 10 статьи 70 Федерального закона № 44-ФЗ, Управлением жилищно-коммунального хозяйства самостоятельно был изменен проект контракта.

Слова проекта Контракта, размещенного в единой информационной системе «цена контракта составляет __ (__) рублей __ коп., в том числе НДС __ (__) рублей __ коп.» были заменены словами «цена контракта составляет __ (__) рублей __ коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента  начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц – в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

7. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальной программы  «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Елизовского городского поселения коммунальными услугами и услугами по благоустройству территории в 2016 году» - подпрограмма «Благоустройство территории Елизовского городского поселения в 2016 году» (выборочно) в Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения.

1. На исполнение программного мероприятия «Ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по ул.Дальневосточная в городе Елизово» подпрограммой «Благоустройство территории Елизовского городского поселения в 2016 году» по состоянию на 01.08.2016 предусмотрены средства в сумме 3 747 212,00 руб., в том числе за счет средств краевого бюджета 2 997 769,60 руб., за счет средств местного бюджета 749 442,40 руб.

Во исполнение указанного мероприятия Управлением жилищно-коммунального хозяйства по итогам аукциона в электронной форме на основании протокола подведения итогов аукциона в электронной форме от 26.04.2016, заключен муниципальный контракт с ООО «Виадук» от 04.05.2016 № 0138300002116000019-0196446-01 в сумме 3 747 212,00 руб., без НДС.

На момент проведения обследования выполненных работ (17.08.2016) работы по ремонту асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по ул.Дальневосточная не выполняются.

Согласно пояснениям, полученным от Управления жилищно-коммунального хозяйства, работы по ремонту асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по ул.Дальневосточная не выполняются по причине не согласования работ с филиалом «Камчатский» ОАО «Оборонэнерго». Эксплуатирующей организацией (ПТГ РЭС «Петропавловский») техническое условие было выдано, но с необходимостью, при проведении ремонта асфальтобетонного полотна по ул.Дальневосточная, осуществления переноса силового кабеля с устройством переходных труб. Однако, данный вид работ не предусмотрен техническим заданием к заключенному муниципальному контракту.

На момент проведения обследования выполненных работ, техническое условие так и не получено.

Специалистами Управления ЖКХ и подрядной организацией ООО «Виадук» принято решение о смещении оси дороги к многоквартирному дому по ул.Дальневосточная, 13, что позволит без изменения ширины проезжей части не затронуть при производстве ремонтных работ силовой кабель, принадлежащий ОАО «Оборонэнерго».

8. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальных программ «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Елизовского городского поселения в 2014 году», «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Елизовского городского поселения в 2015 году» в Управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения, в Отделе по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения, в Управлении архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения.
Отдел по культуре, молодежной политике, физической  культуре и спорту администрации Елизовского городского поселения:
1. Муниципальным нормативным правовым актом от 19.12.2013 № 150-НПА «О бюджете Елизовского городского поселения на 2014 год» (с учетом внесенных изменений) средства на реализацию подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Елизовском городском поселении в 2014 году» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Елизовского городского поселения в 2014 году» предусмотрены в полном объеме в сумме 13 734 693,00 руб., за счет средств: 
Федерального бюджета – 5 854 906,00 руб.;

Краевой бюджет – 5 761 011,00 руб.;

Местный бюджет – 2 118 776,00 руб.

Исполнение программных мероприятий по муниципальной программе составило 91,9 %, что составляет 12 627 384,00 руб.
Кредиторская задолженность на конец 2014 года по муниципальной программе отсутствует.

2. Муниципальным нормативным правовым актом от 24.12.2014 № 200-НПА «О бюджете Елизовского городского поселения на 2015 год» (с учетом внесенных изменений) средства на реализацию подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Елизовском городском поселении в 2015 году» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Елизовского городского поселения в 2015 году»  предусмотрены в полном объеме в сумме 11 093 256,00 руб., за счет средств: 

Федеральный бюджет – 4 870 109,00 руб.;

Краевой бюджет – 4 547 582,20 руб.;

Местный бюджет – 1 675 564,80 руб.

Исполнение программных мероприятий по муниципальной программе составило 99,6 %, что составляет 11 045 651,40 руб.

Кредиторская задолженность на конец 2015 года по муниципальной программе отсутствует.

3. В ходе проверки законности расходования средств бюджета Елизовского городского поселения, направленных на реализацию подпрограммных мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Елизовском городском поселении в 2014 году» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Елизовского городского поселения в 2014 году», нарушений не установлено.

4. В ходе проверки законности расходования средств бюджета Елизовского городского поселения, направленных на реализацию подпрограммных мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Елизовском городском поселении в 2015 году» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Елизовского городского поселения в 2015 году», нарушений не установлено.


Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения:
1. Муниципальный контракт от 24.11.2014 года № 0138300003614000111 «Выполнение работ по разработке проектной документации «Инженерно-техническое обеспечение жилой застройки территории ул. Морская - ул. Старикова в г.Елизово» заключен по результатам открытого аукциона в электронной форме с ООО «Терпланпроект» на сумму 880 025,33 рублей. 

Предметом данного муниципального контракта является выполнение работ по разработке проектной документации «Инженерно-техническое обеспечение жилой застройки территории ул.Морская – ул.Старикова в г.Елизово».

Руководителем Управления Мороз О.Ю. подписан акт от 01.06.2015 № 1
и произведена оплата данных работ в полном объеме в сумме 880 025,33 руб.,
в рамках заключенного между Управлением архитектуры и градостроительства
и ООО «Терпланпроект» муниципального контракта от 24.11.2014 № 0138300003614000111 на выполнение работ по разработке проектной документации «Инженерно-техническое обеспечение жилой застройки территории ул.Морская – ул.Старикова в г.Елизово», при отсутствии работ по постановке
на государственный кадастровый учет 4 земельных участков заявленных
в техническом задании к вышеуказанному контракту.

По состоянию на сегодняшний день из 4 объектов кадастровые паспорта земельных участков получены лишь на 3 объекта, отсутствуют кадастровые паспорта земельных участков по 1 (одному) объекту, заявленному в муниципальном контракте.

По 3 объектам, кадастровые паспорта земельных участков получены после подписания акта о приемке выполненных работ от 01.06.2015 № 1.

Тем самым, руководителем Управления архитектуры и градостроительства Мороз О.Ю., в нарушение норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ
«О бухгалтерском учете», приняты к бухгалтерскому учету документы (акт
от 01.06.2015 № 1 в полном объеме, счет №26 от 01.06.2015г.) оформленные
при отсутствии факта хозяйственной жизни, а именно при отсутствии выполненных в полном объеме работ, заявленных в техническом задании к муниципальному контракту от 24.11.2015 года № 0138300003614000111.

По данным Управления архитектуры и градостроительства по последнему объекту кадастровый паспорт будет получен в 2017 году.

2. В соответствии с пунктом 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, информация, указанная в пунктах 8, 10, 11 и 13 части 2 статьи 103, отражается заказчиками в реестре контрактов в течение трех рабочих дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги. Данная информация по муниципальному контракту от 24.11.2014 года № 0138300003614000111, Управлением архитектуры и градостроительства не отражалась.

Так, акт от 01.06.2015 года № 1 (накладная от 01.06.2015 года № 1) должен был размещен в реестре контрактов, не позднее, чем 04.06.2015 года, платежное поручение от 23.07.2015 года № 865868 на сумму 8800,25 руб. должно было размещено в реестре контрактов, не позднее чем 28.07.2015, платежное поручение от 31.07.2015 года № 897197 на сумму 871 225,08 руб. должно было размещено в реестре контрактов, не позднее, чем 05.08.2015 года.

3. В нарушение подпункта «б» пункта 3 Раздела I Постановления Правительства РФ от 28.11.2013 №1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения» (далее - Постановление Правительства № 1093), Управлением архитектуры и градостроительства информация об исполнении (расторжении) контракта в Единой информационной системе была размещена 09.09.2016 года. В то время как, согласно подпункта «б» пункта 3 Раздела I Постановления Правительства № 1093 Управление архитектуры и градостроительства должно было разместить отчет об исполнении государственного (муниципального) контракта в течение 7 рабочих дней со дня оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания документа о приемке поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком.

Согласно акта от 01.06.2015 года № 1 и оплаты муниципальным заказчиком выполненных работ по муниципальному контракту от 24.11.2014 года                                         № 0138300003614000111 был исполнен 31.07.2015 года. 

Управлением архитектуры и градостроительства отчет об исполнении (расторжении) контракта в Единой информационной системе должен был быть размещен не позднее, чем 11.08.2015 года.

Справочно, за непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию предусмотрена административная ответственность частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ в виде наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей.
4. 
Муниципальный контракт от 20.10.2014 года
№ 0138300003614000105-0128170-01 «Корректировка Правил землепользования
и застройки Елизовского городского поселения» заключен по результатам открытого аукциона в электронной форме с ООО «Джи Динамика» на сумму 385 000,00 руб. 

Обязательства по данному Муниципальному контракту не выполнены.


Муниципальный контракт был расторгнут 16.11.2015 года соглашением «о расторжении Муниципального контракта № 0138300003614000105-0128170-01 от 20.10.2014 г.». 


При проведении аудита в сфере закупок: нарушений в области обоснования начальной (максимальной) цены контракта, проведения открытого аукциона в электронной форме, при заключении Муниципального контракта не установлено.
При этом, выявлено следующее:

1) В соответствии с пунктом 26 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ, информация об изменении контракта или о расторжении контракта, за исключением сведений, составляющих государственную тайну, размещается заказчиком в единой информационной системе в течение одного рабочего дня, следующего за датой изменения контракта или расторжения контракта.


Указанный муниципальный контракт был расторгнут соглашением от 16.11.2015 года «о расторжении Муниципального контракта № 0138300003614000105-0128170-01 от 20.10.2014 года». 

Управлением архитектуры и градостроительства информация об исполнении (расторжении) контракта в Единой информационной системе должна была быть размещена не позднее, чем 17.11.2015 года.

В нарушение Федерального закона № 44-ФЗ, Управлением отчет об исполнении (расторжении) контракта в Единой информационной системе был размещен 18.01.2016 года.

Справочно, за непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными
в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию предусмотрена административная ответственность частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей
5. Муниципальный контракт от 12.02.2015 № 0138300003614000118-0128170-01 «На выполнение работ по разработке проекта планировки жилой застройки по ул. Песчаная в г. Елизово» заключен по результатам открытого аукциона в электронной форме с ООО «Джи Динамика» на сумму 491 324,54 руб. 

В результате анализа исполнения вышеуказанного контракта, контрольным мероприятием нарушений не выявлено.

При проведении аудита в сфере закупок: нарушений в области обоснования начальной (максимальной) цены контракта, проведения открытого аукциона
в электронной форме, при заключении Муниципального контракта не установлено.

При этом, выявлено следующее:

1) В соответствии с пунктом 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, информация, указанная в пунктах 8, 10, 11 и 13 части 2 статьи 103, отражается заказчиками в реестре контрактов в течение трех рабочих дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги. Данная информация по муниципальному контракту от 12.02.2015 года № 013830000361400014000118-0128170-01, Управлением архитектуры и градостроительства не отражалась.

Так, акт выполненных работ от 19.10.2015 № 115 должен был размещен в реестре контрактов, не позднее чем 22.10.2015, платежное поручение от 28.10.2015 года № 316257 на сумму 4 913,25 руб. должно было размещено в реестре контрактов, не позднее чем 02.11.2015 года, платежное поручение от 10.11.2015 № 363433 на сумму 486 411,29 руб. должно было размещено в реестре контрактов, не позднее чем 13.11.2015 года.

2) В нарушение подпункта «б» пункта 3 Раздела I Постановления Правительства РФ от 28.11.2013 №1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения» (далее Постановление Правительства № 1093), Управлением архитектуры и градостроительства информация об исполнении (расторжении) контракта в Единой информационной системе была размещена 09.09.2016 года. В то время как, согласно подпункта «б» пункта 3 Раздела I Постановления Правительства № 1093 Управление архитектуры и градостроительства должно было разместить отчет об исполнении государственного (муниципального) контракта в течение 7 рабочих дней со дня оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания документа о приемке поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком.

Тогда как, согласно акта выполненных работ от 19.10.2015 № 115 и оплаты муниципальным заказчиком выполненных работ по муниципальному контракту
от 12.02.2015 года № 0138300003614000118-0128170-01 был исполнен 10.11.2015 года. 

Управлением архитектуры и градостроительства отчет об исполнении (расторжении) контракта в Единой информационной системе должен был быть размещен не позднее, чем 19.11.2015 года.

Справочно, за непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию предусмотрена административная ответственность  частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей.
6. Муниципальный контракт от 17.11.2015 № 0138300003615000079-0128170 «на выполнение работ по разработке проекта межевания на застроенную территорию в кадастровом квартале 41:05:0101001 в Елизовском городском поселении» заключен по результатам открытого аукциона в электронной форме с ООО «Терпланпроект» на сумму 650 000 руб. 

Муниципальный контракт исполнен в срок, что подтверждается актом сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных этапов) № 1 от 05.04.2016 года.

В результате анализа исполнения вышеуказанного контракта, контрольным мероприятием нарушений не установлено.

При проведении аудита в сфере закупок: нарушений в области обоснования начальной (максимальной) цены контракта, проведения открытого аукциона
в электронной форме, при заключении Муниципального контракта не установлено.

При этом, выявлено следующее:

1) В соответствии с пунктом 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, информация, указанная в пунктах 8, 10, 11 и 13 части 2 статьи 103, отражается заказчиками в реестре контрактов в течение трех рабочих дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги. Данная информация по муниципальному контракту от 17.11.2015 года № 0138300003615000079-0128170, Управлением архитектуры и градостроительства не отражалась.

Так акт сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных этапов) от 05.04.2016 № 1 должен был быть размещен в реестре контрактов, не позднее, чем 08.04.2016, платежное поручение от 20.04.2016 № 121797 на сумму 6 500,00 руб. должно было размещено в реестре контрактов, не позднее, чем 25.04.2016, платежное поручение от 20.05.2016 № 253134 на сумму 643 500,00 рублей должно было размещено в реестре контрактов, не позднее, чем 25.05.2016 года.

2) В нарушение подпункта «б» пункта 3 Раздела I Постановления Правительства № 1093, Управлением архитектуры и градостроительства информация об исполнении (расторжении) контракта в Единой информационной системе была размещена 22.06.2016 года.

В то время как, согласно подпункта «б» пункта 3 Раздела I Постановления Правительства № 1093 Управление архитектуры и градостроительства должно было разместить отчет об исполнении государственного (муниципального) контракта в течение 7 рабочих дней со дня оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания документа о приемке поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком.

Согласно акта сдачи-приемки выполненных услуг (выполненных этапов)
от 05.04.2016 № 1 и оплаты Муниципальным заказчиком выполненных работ по муниципальному контракту от 17.11.2015 года № 0138300003615000079-0128170 был исполнен 20.05.2016 года. 

Управлением архитектуры и градостроительства отчет об исполнении (расторжении) контракта в Единой информационной системе должна была быть размещена не позднее, чем 31.05.2016 года.

Справочно, за непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию предусмотрена административная ответственность  частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей.
7. Муниципальный контракт от 10.03.2015 № 0138300003615000007 «на выполнение работ по обследованию многоквартирных жилых домов в городе Елизово на предмет определения дефицита сейсмостойкости» заключен по результатам открытого аукциона в электронной форме с ООО «СтройКом» на сумму 393 400,71 рублей. 

Муниципальный контракт исполнен в срок, что подтверждается актом о приемке выполненных работ № 32 от 29.04.2015.

В результате анализа исполнения вышеуказанного контракта, контрольным мероприятием нарушений не установлено.

При проведении аудита в сфере закупок: нарушений в области обоснования начальной (максимальной) цены контракта, проведения открытого аукциона в электронной форме, при заключении Муниципального контракта не установлено.

При этом, выявлено следующее:

1) В соответствии с пунктом 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, информация, указанная в пунктах 8, 10, 11 и 13 части 2 статьи 103, отражается заказчиками в реестре контрактов в течение трех рабочих дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги. Данная информация по муниципальному контракту от 10.03.2015 года № 0138300003615000007, Управлением архитектуры и градостроительства не отражалась.

Так акт о приемке выполненных работ от 29.04.2015 № 32 должен
был быть размещен в реестре контрактов, не позднее чем 06.05.2015 года, платежное поручение от 09.10.2015 № 246740 на сумму 133 400,71 руб. должно быть размещено в реестре контрактов, не позднее чем 14.10.2015 года, платежное поручение от 19.11.2015 года № 402969 на сумму 50 000,00 руб. должно было размещено в реестре контрактов, не позднее чем 24.11.2015 года, платежное поручение от 25.12.2015 №592851 на сумму 210 000,00 руб. должно было быть размещено в реестре контрактов, не позднее чем 30.12.2015 года.

2) Отчет об исполнении (расторжении) контракта в Единой информационной системе Управление архитектуры и градостроительства разместили 30.12.2015 года, что соответствует нормам Постановления Правительства № 1093. 

Таким образом, в проверяемом периоде Управлением архитектуры и градостроительства по муниципальным контрактам допущено 17 нарушений норм Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 2 799 750,58 руб.

8. Таким образом, в проверяемом периоде Управлением архитектуры и градостроительства допущено 17 нарушений норм Федерального закона № 44-ФЗ по муниципальным контрактам на общую сумму 2 799 750,58 руб.


Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения:
1. Управление ЖКХ в рамках муниципального контракта от 22.12.2014 № 9 приобретены в муниципальную собственность жилые помещения в целях переселения граждан на сумму 24 618 000,00 руб. Жилые помещения приобретались у застройщика в соответствии с подпрограммой 3 «Адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Елизовском городском поселении в 2014 году». В рамках муниципального контракта были приобретены жилые помещения в многоквартирном доме по адресу: Камчатский край г. Елизово, ул. Гришечко д. 7 «А», кв. 43 (площадь жилого помещения 52,7 кв.м.), кв. 47 (площадь жилого помещения 53,0  кв.м.), кв. 51 (площадь жилого помещения 53,5 кв.м.), кв.  55 (площадь жилого помещения 54,1 кв.м.),  кв. 59 (площадь жилого помещения 53,7 кв.м.), кв.66 (площадь жилого помещения 52,9 кв.м.), кв. 70 (площадь жилого помещения 53,1 кв.м.). 
В рамках проводимого контрольного мероприятия был осуществлен аудит муниципального контракта от 22.12.2014 № 9, в соответствии со статьей 98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 -ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» от 28.11.2013 № 1084 (далее – Правила), Заказчик в течение трех рабочих дней с даты изменения, исполнения, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, заказчик направляет информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с целью размещения информации в реестре контрактов, заключенных заказчиками.

В рамках проведенного аудита, было установлено, что в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил на официальном сайте в реестре контрактов сведения о приемке поставленного товара по муниципальному контракту от 22.12.2014 № 9, опубликованы с нарушением срока в количестве 8 календарных дней, Управлением ЖКХ информация об исполнении контракта размещена 31.12.2014 года (акт приема-передачи от 22.12.2014 года), а должна была быть размещена не позднее 25.12.2014 года.

Для справки, согласно статье 7.31 КоАП РФ, непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей.

2. Управление ЖКХ в рамках муниципального контракта
№ 0138300003614000071 от 22.07.2014 года приобретены в муниципальную собственность жилые помещения в целях переселения граждан, на сумму 26 670 600,00 руб. В рамках муниципального контракта были приобретены жилые помещения в многоквартирном доме по адресу: Камчатский край, г. Елизово, ул. Ленина, дом 43, кв. 39 (площадь жилого помещения 64,8 кв.м.), кв. 46 (площадь жилого помещения 65,1 кв.м.), кв. 55 (площадь жилого помещения 65,5 кв.м.),кв. 1 (площадь жилого помещения 52,8 кв.м.), кв. 10 (площадь жилого помещения 51,9 кв.м.), кв. 30 (площадь жилого помещения 52,1 кв.м.), кв. 54 (площадь жилого помещения 53,6 кв.м.).

В соответствии со статьей 98 Федерального закона № 44 -ФЗ, был проведен аудит муниципального контракта от 22.07.2014 № 0138300003614000071.

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался метод сопоставимых рыночных цен, Постановление Правительства Камчатского края от 22.11.2013 №520-П «Об утверждении государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края на 2014-2018».
В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил, Заказчик в течение трех рабочих дней с даты изменения, исполнения, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, заказчик направляет информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с целью размещения информации в реестре контрактов, заключенных заказчиками.

В рамках проведенного аудита, было установлено, что в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил на официальном сайте в реестре контрактов сведения о приемке поставленного товара по муниципальному контракту № 0138300003614000071 от 22.07.2014 года, опубликованы с нарушением срока в количестве 13 календарных дней, Управлением ЖКХ информация об исполнении контракта размещена 22.08.2014 года (акт приема-передачи от 06.08.2014 года), а должна была быть размещена не позднее 11.08.2014 года.

Для справки, согласно статье 7.31 КоАП РФ, непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере двадцати тысяч рублей.

3. Между Управлением ЖКХ и ИП Светличным А.Н. заключен договор № 224-14 от 11.06.2014г. на проведение оценки рыночной стоимости 1 кв.м. общей площади жилых помещений (квартир) в многоквартирном доме, расположенном по адресу: г. Елизово, ул. Ленина д.43, для определения рыночной стоимости объектов права квартиры, на сумму 40 000,00 руб.
При этом подпрограммой «Адресная программа по переселению граждан
из аварийного жилищного фонда в Елизовском городском поселении в 2014 году», утвержденной Постановлением администрации Елизовского городского поселения от 31.03.2014 № 237-П (с учетом изменений), мероприятия по оценки недвижимости не предусмотрены.

Управлением ЖКХ работы по вышеуказанному договору приняты и оплачены в полном объеме, о чем свидетельствуют счет № 15 от 18.07.2014г., счет-фактура № 00015 от 18.07.2014г., акт приемки оказанных услуг и передаче отчета об оценке № 00015 от 18.07.2014г., платежное поручение № 553882 от 20.08.2014г.
Таким образом, действия (бездействия) руководителя Управления ЖКХ Лукьянченко А.Н., в рамках исполнения обязательств по договору № 224-14
от 11.06.2014г. на проведение оценки рыночной стоимости, в соответствии
со статьей 306.4 БК РФ, являются нецелевым использованием средств бюджета,
в сумме 40 000,00 руб.

Справочно, согласно статье 15.14. Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на юридических лиц - от 5 до 25 процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению.
4. В целях реализации Подпрограммы 3 «Адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Елизовском городском поселении в 2014 году», Управлением ЖКХ заключен муниципальный контракт № 013830000361000098 от 16.09.2014 года на выполнение работ по сносу домов в г. Елизово, на сумму 497 160,70 руб. Согласно контракту подрядчик обязан выполнить работы по сносу аварийных домов в г. Елизово ул. Геофизическая д. 5, ул. Геофизическая д. 10, ул. Завойко д. 55, в срок до 01.10.2014 года (КС-2 от 30.09.2014 года, КС-3 от 30.09.2014 года).
Услуги  по сносу аварийного дома в г. Елизово по сносу аварийных домов в
г. Елизово ул. Геофизическая д. 5, ул. Геофизическая д. 10, ул. Завойко д. 55
по муниципальному контракту № 013830000361000098 от 16.09.2014 оплачены Учреждением в сумме 516 622,97 руб. (платежное поручение № 623997
от 20.05.2015 года на сумму 185 376,69 руб.,  платежное поручение № 736449
от 18.06.2015 года на сумму 41 950,00 руб., платежное поручение № 42498
от 13.08.2015 года на сумму 289 296,28 руб.)

Сумма переплаты по контракту составляет 19 462,27 руб., данная сумма была выплачена Управлением УЖКХ на основании Решения Арбитражного суда Камчатского края  Дело № А24-1227/2015 от 26.05.2015 года взыскать с Учреждения ЖКХ администрации Елизовского городского поселения в пользу общества с ограниченной ответственностью «Елизововодстрой» 311 784, 01 руб. задолженности, 10 026,07 руб. за пользование чужими денежными средствами и 9 436,20 руб. государственной пошлины. 

Таким образом, не своевременная оплата по муниципальному контракту
№ 013830000361000098 от 16.09.2014 года, привела к перерасходу средств бюджета в сумме 19 462,27 руб., что является неэффективным расходованием средств бюджета Елизовского городского поселения.

5. В ходе контрольного мероприятия было произведено обследование территории после выполнения работ по сносу многоквартирного дома по адресу:
г. Елизово, ул. Геофизическая д.5, на основании Приказа руководителя Управления ЖКХ администрации Елизовского городского поселения № 187 от 13.10.2016 года. По итогам обследования составлен акт № 2 от 18.10.2016 года, в ходе осмотра установлено следующее: разборка здания методом обрушения с вывозом конструкций и строительного мусора осуществлена. Вместе с тем, в ходе обследования данной территории обнаружены металлические прутья (арматура) выходящие из земли. Следовательно,  разборка здания, вывоз конструкций и строительного мусора после разборки здания осуществлены не в полном объеме. 

Вместе с тем, Управлением ЖКХ работы приняты и оплачены в полном объеме в сумме 497 160,70 руб.

Согласно части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.
Тем самым, руководителем Управления ЖКХ А.Н. Лукъянченко, в нарушение норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приняты к бухгалтерскому учету документы (акт о приемке выполненных работ в полном объеме №1 от 30.09.2014 г., счет №161 от 30.09.2014г.) оформленные при отсутствии факта хозяйственной жизни, а именно при отсутствии  выполненных в полном объеме работ, заявленных в техническом задании к муниципальному контракту № 013830000361000098 от 16.09.2014 года на выполнение работ по сносу дома по адресу: г. Елизово, ул. Геофизическая д.5.

В ходе контрольного мероприятия данное нарушение устранено. Металлические прутья и арматура убраны с указанной территории. 

6. В рамках проводимого контрольного мероприятия, был осуществлен аудит муниципального контракта от 16.09.2014 № 013830000361000098 , в соответствии со статьей 98 Федерального закона № 44 - ФЗ.

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался проектно сметный метод.

Также, при заключении муниципального контракта в нарушение части 10 Федерального закона № 44-ФЗ Управлением ЖКХ самостоятельно без наличия, каких либо оснований, был изменен проект контракта. Слова проекта Контракта, размешенного в единой информационной системе «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., в том числе НДС __(__) рублей__коп.» были заменены словами «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти  тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

Кроме этого, в ходе проверки исполнения контракта, установлено, что контракт был заключен на сумму 497 160,70 руб. без НДС, при этом в акте выполненных работ КС-2 от 30.09.2014 года НДС 18 % включен в сумме 76 219 руб., что не соответствует условиям муниципального контракта. Таким образом, Управление ЖКХ при отсутствии оснований, произвели оплату НДС в сумме 76 219,00 руб. по муниципальному контракту.

В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил, Заказчик в течение трех рабочих дней с даты изменения, исполнения, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, заказчик направляет информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с целью размещения информации в реестре контрактов, заключенных заказчиками.

В рамках проведенного аудита, было установлено, что в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил на официальном сайте в реестре контрактов сведения о приемке поставленного товара по муниципальному контракту № 0138300003614000098  от 16.09.2014г., опубликованы с нарушением срока в количестве 317 календарных дней, Управлением ЖКХ информация об исполнении контракта размещена 14.08.2015 года (акт о приемке выполненных работ от 30.09.2014 года), а должна была быть размещена не позднее 03.10.2014 года.

Для справки, согласно статье 7.31 КоАП РФ, непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере двадцати тысяч рублей.

7. Между Управлением ЖКХ и ООО «Нельсон» заключен договор № 13 от 11.08.2014 года на выполнение работ по сносу дома по адресу: г. Елизово, ул. В. Кручины д.36, на сумму 45 068,00 руб.

Согласно договору подрядчик обязан выполнить работы по сносу вышеуказанного дома в срок до 20.12.2014 года. 

Управлением ЖКХ работы по вышеуказанному договору приняты и оплачены в полном объеме, о чем свидетельствуют счет № 2 от 29.12.2014г., акт приемки выполненных работ № 13 от 20.12.2014г., платежное поручение №525928 от 22.04.2015г.
В ходе контрольного мероприятия было произведено обследование территории после выполнения работ по сносу дома по адресу: г. Елизово, ул. В. Кручины д.36, на основании Приказа руководителя Управления ЖКХ № 187 от 13.10.2016 года. По итогам обследования составлен акт № 1 от 18.10.2016 года, в ходе осмотра установлено следующее: разборка здания методом обрушения с вывозом конструкций и строительного мусора осуществлена. Вместе с тем, в ходе обследования данной территории обнаружены металлические прутья (арматура) выходящие из земли. Следовательно, разборка здания, вывоз конструкций и строительного мусора после разборки здания осуществлены не в полном объеме. 

Вместе с тем, Управлением ЖКХ работы приняты и оплачены в полном объеме в сумме 45 068,00 руб.

Согласно части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.
Тем самым, руководителем Управления ЖКХ А.Н. Лукъянченко, в нарушение норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приняты к бухгалтерскому учету документы (акт о приемке выполненных работ в полном объеме № 13 от 20.12.2014г., счет № 2 от 29.12.2014г.) оформленные при отсутствии факта хозяйственной жизни, а именно при отсутствии  выполненных в полном объеме работ, заявленных в техническом задании к договору № 13 от 11.08.2014 года на выполнение работ по сносу дома по адресу: г. Елизово, ул. В. Кручины д.36.

В ходе контрольного мероприятия металлические прутья и арматура убраны с указанной территории, произведена засыпка грунтом выемок. Согласно письму Главы администрации Елизовского городского поселения от 24.11.2016 №2683 дополнительная планировка вышеуказанной территории будет произведена в весенний период 2017 года, после таяния снега.

8. В целях реализации Подпрограммы 5 «Переселение граждан из аварийных жилых домов и непригодных для проживания жилых помещений в Елизовском городском поселении в 2015 году», Управлением ЖКХ был заключен муниципальный контракт № 6 от 17.07.2015 года на выполнение работ по сносу аварийного дома в г. Елизово, на сумму 197 000,00 руб. 
Согласно контракту подрядчик обязан выполнить работы по сносу аварийного дома в г. Елизово по ул. Дальневосточная д.4. в срок до 01.09.2015 года (КС-2 от 01.09.2015 года, КС-3 от 01.09.2015 года).

Услуги  по сносу аварийного дома в г. Елизово по ул. Дальневосточная д.4 по муниципальному контракту № 6 от 17.07.2015  оплачены Учреждением ЖКХ в полном объеме в сумме 197 000,00 руб. (платежное поручение № 616316 от 29.12.2015 года).
В соответствии со статьей 98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, был проведен аудит муниципального контракта № 6 от 17.07.2015 г.

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался проектно сметный метод.

Также, при заключении муниципального контракта в нарушение части 10 Федерального закона №44-ФЗ Управлением ЖКХ самостоятельно был изменен проект контракта. Слова проекта Контракта, размешенного в единой информационной системе «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., в том числе НДС __(__) рублей__коп.» были заменены словами «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

В соответствии с части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил, Заказчик в течение трех рабочих дней с даты изменения, исполнения, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, заказчик направляет информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с целью размещения информации в реестре контрактов, заключенных заказчиками.

В рамках проведенного аудита, было установлено, что в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил на официальном сайте в реестре контрактов сведения о приемке поставленного товара по муниципальному контракту  № 6 от 17.07.2015 г, опубликованы с нарушением срока в количестве 119 календарных дней, Управлением ЖКХ информация об исполнении контракта размещена 30.12.2015 года (акт приема-передачи №1 от 01.09.2015 года), а должна была быть размещена не позднее 04.09.2015 года.

Для справки, согласно статье 7.31 КоАП РФ, непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере двадцати тысяч рублей.
9. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальных программ «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в Елизовском городском поселении в 2014 году», «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в Елизовском городском поселении в 2015 году» в  Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения.
1. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Договор на выполнение работ по техническому обслуживанию и содержанию дорожных знаков на территории Елизовского городского поселения №31 от 31.12.2013г., на сумму 100 000,00 руб.
По условиям договора ООО «Транссигнал» обязуется выполнить работы по техническому обслуживанию и содержанию 120 дорожных знаков и установке 6 дорожных знаков. 

Срок действия договора с 31.12.2013г. по 28.02.2014г.

Согласно актам о приемке выполненных работ №1 от 06.02.2014г., №2 от 06.03.2014г. по вышеуказанному договору работы приняты Управлением ЖКХ. Оплата произведена в полном объеме.

Нарушений по выполнению условий заявленных в вышеуказанном договоре не установлено. 

Вместе с тем, следует отметить, что в договоре и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места обслуживания, установки дорожных знаков.

Также, в ходе контрольного мероприятия установлено нарушение положений Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (с изменениями) (далее – Инструкция).

Должностными лицами Управления ЖКХ не были приняты к учету в качестве объектов основных средств дорожные знаки в количестве 6 шт., установленные ООО «Транссигнал», в рамках  Договора на выполнение работ по техническому обслуживанию и содержанию дорожных знаков на территории Елизовского городского поселения №31 от 31.12.2013г., которые по своим характеристикам должны учитываться в составе основных средств.

Так, согласно Общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-94(ОКОФ)(утв. постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 г. № 359) (с изменениями и дополнениями) знаки дорожные являются объектами основных фондов и включены в раздел «Машины и оборудования» вышеуказанного Общероссийского классификатора основных фондов под кодом 14 3599410 «Знаки дорожные».

Согласно пункту 38 Инструкции материальные объекты, относящиеся в соответствии с положениями настоящей Инструкции к основным средствам и операции по учету данных средств ведутся на предназначенном для этого счете - 10100 «Основные средства».

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчётность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Непринятие к учету в качестве объектов основных средств дорожных знаков привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности и как следствие нарушению норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Так, в результате непринятия к учету в качестве объектов основных средств 6 дорожных знаков, общей стоимостью 47 200,00 руб., привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности, по состоянию на 01.01.2015г., по коду строки 010 формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», в сумме 47 200,00 руб.

2. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Договор по техническому обслуживанию, замене и содержанию дорожных знаков на территории Елизовского городского поселения №8 от 19.05.2014г., на сумму 99 993,00 руб.

По условиям договора ООО «Транссигнал» обязуется выполнить работы по обслуживанию 33 дорожных знаков, установке 7 стоек, опор для знаков, установке 14 световозврашающихся дорожных знаков, замене 1 полосного знака в г. Елизово. 

Срок действия договора с 19.05.2014г. по 18.07.2014г.

Согласно акту о приемке выполненных работ №1 от 05.06.2014г., №2 от 07.08.2014г. по вышеуказанному договору работы приняты Управлением ЖКХ. Оплата произведена в полном объеме.

Нарушений по выполнению условий заявленных в вышеуказанном договоре не установлено.

Вместе с тем, следует отметить, что в договоре и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места обслуживания, установки, замены дорожных знаков.

Также, в ходе контрольного мероприятия установлено нарушение положений Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (с изменениями) (далее – Инструкция).

Должностными лицами Управления ЖКХ не были приняты к учету в качестве объектов основных средств дорожные знаки в количестве 14 шт.,  1 полосного знака, установленные ООО «Транссигнал», в рамках Договора по техническому обслуживанию, замене и содержанию дорожных знаков на территории Елизовского городского поселения №8 от 19.05.2014г., которые по своим характеристикам должны учитываться в составе основных средств.

Так, согласно Общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-94(ОКОФ)(утв. постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 г. № 359) (с изменениями и дополнениями) знаки дорожные являются объектами основных фондов и включены в раздел «Машины и оборудования» вышеуказанного Общероссийского классификатора основных фондов под кодом 14 3599410 «Знаки дорожные».

Согласно пункту 38 Инструкции материальные объекты, относящиеся в соответствии с положениями настоящей Инструкции к основным средствам и операции по учету данных средств ведутся на предназначенном для этого счете - 10100 «Основные средства».

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчётность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Непринятие к учету в качестве объектов основных средств дорожных знаков привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности и как следствие нарушению норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Так, в результате непринятия к учету в качестве объектов основных средств 14 дорожных знаков, 1 полосного знака, общей стоимостью 85 608,00 руб., привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности, по состоянию на 01.01.2015г., по коду строки 010 формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», в сумме 85 608,00 руб.

3. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Договор по установке на стойках дорожных знаков в г. Елизово №22 от 27.10.2014г., на сумму 95 701,00 руб.

По условиям договора ООО «Транссигнал» обязуется выполнить работы по изготовлению 12 стоек для крепления дорожных знаков, изготовлению и установке 11 дорожных знаков «Движение грузовых автомобилей запрещено», изготовлению и установке 1 дорожного знака «Движение налево», изготовлению и установке 1 информационной таблички «Грузовой транспорт» в г. Елизово. 

Срок действия договора с 27.10.2014г. по 12.12.2014г.

Согласно акту о приемке выполненных работ №1 от 03.12.2014г. по вышеуказанному договору работы приняты Управлением ЖКХ. Оплата произведена в полном объеме.

Нарушений по выполнению условий заявленных в вышеуказанном договоре не установлено. 

Вместе с тем, следует отметить, что в договоре и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места установки дорожных знаков.

Также, в ходе контрольного мероприятия установлено нарушение положений Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (с изменениями) (далее – Инструкция).

Должностными лицами Управления ЖКХ не были приняты к учету в качестве объектов основных средств дорожные знаки в количестве 12 шт., информационная табличка 1 шт. «Грузовой транспорт» установленные ООО «Транссигнал», в рамках Договора по установке на стойках дорожных знаков в г. Елизово №22 от 27.10.2014г., которые по своим характеристикам должны учитываться в составе основных средств.

Так, согласно Общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-94(ОКОФ)(утв. постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 г. № 359) (с изменениями и дополнениями) знаки дорожные являются объектами основных фондов и включены в раздел «Машины и оборудования» вышеуказанного Общероссийского классификатора основных фондов под кодом 14 3599410 «Знаки дорожные».

Согласно пункту 38 Инструкции материальные объекты, относящиеся в соответствии с положениями настоящей Инструкции к основным средствам и операции по учету данных средств ведутся на предназначенном для этого счете - 10100 «Основные средства».

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчётность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Непринятие к учету в качестве объектов основных средств дорожных знаков привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности и как следствие нарушению норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Так, в результате непринятия к учету в качестве объектов основных средств 12 дорожных знаков, 1 информационной таблички «Грузовой транспорт», общей стоимостью 95 701,00 руб., привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности, по состоянию на 01.01.2015г., по коду строки 010 формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», в сумме 95 701,00 руб.

4. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Договор на выполнение работ по техническому обслуживанию, замене и содержанию дорожных знаков на территории Елизовского городского поселения №24 от 01.12.2014г., на сумму 31 779,00 руб.

По условиям договора ООО «Транссигнал» обязуется выполнить работы по техническому обслуживанию и содержанию 125 дорожных знаков. 

Следует отметить, что в договоре и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места обслуживания дорожных знаков.

5. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Муниципальный контракт на выполнение работ по техническому обслуживанию светофорных объектов расположенных в г. Елизово №0138300003613000100-0196446-01 от 09.01.2014г. (далее - Контракт), на сумму 499 646,00 руб.

По условиям данного контракта ООО «Транссигнал» обязуется выполнить работы по техническому обслуживанию трех светофорных объектов. 

Срок действия контракта с 09.01.2014г. по 30.06.2014г.

Согласно актам о приемке выполненных работ №1 от 07.02.2014г., №2 от 06.03.2014г., №3 от 03.04.2014г., №4 от 05.05.2014г., №5 от 05.06.2014г., №6 от 03.07.2014г. по вышеуказанному контракту работы приняты Управлением ЖКХ. Оплата произведена в полном объеме.

В рамках проводимого контрольного мероприятия, был осуществлен аудит в сфере закупок, в соответствии со статьей 98 Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в ходе контрольного мероприятия был осуществлен аудит в сфере закупок, (Далее – Федеральный закон № 44-ФЗ).

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался проектно-сметный метод.

Вместе с тем в ходе анализа данного контракта выявлен ряд нарушений.

Так, в локально сметном расчете на выполнение работ по техническому обслуживанию светофорных объектов, расположенных в г. Елизово к вышеуказанному контракту по 10 наименованиям видов работ количественные показатели объема работ завышены, что в свою очередь привело к завышению начальной максимальной цены контракта на сумму 162 025,45 руб.

Неверное определение начальной максимальной цены контракта, лицом, ответственным за разработку и утверждение сметной документации, привело к избыточному расходу бюджетных средств, а вместе с тем неэффективному расходованию средств бюджета Елизовского городского поселения на сумму 162 025,45 руб.
Информация о видах работ и количественных показателях объема работ завышенных в локально сметном расчете на выполнение работ по техническому обслуживанию светофорных объектов, расположенных в г. Елизово к Муниципальному контракту на выполнение работ по техническому обслуживанию светофорных объектов расположенных в г. Елизово №0138300003613000100-0196446-01 от 09.01.2014г. представлена в Приложении №1 к настоящему Акту.

Также, при заключении контракта в нарушение части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Управлением ЖКХ самостоятельно без наличия, каких либо оснований, был изменен проект контракта. Слова проекта Контракта, размещенного в единой информационной системе «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., в том числе НДС __(__) рублей__коп.» были заменены словами «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти  тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

6. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Муниципальный контракт на выполнение работ по техническому обслуживанию светофорных объектов расположенных в г. Елизово №0138300003614000078-0196446-01 от 22.07.2014г. (далее - Контракт), на сумму 226 162,00 руб.

По условиям данного контракта ООО «Транссигнал» обязуется выполнить работы по техническому обслуживанию трех светофорных объектов. 

Срок действия контракта с 22.07.2014г. по 30.11.2014г.

Согласно актам о приемке выполненных работ №1 от 07.08.2014г., №2 от 09.09.2014г., №3 от 07.10.2014г., №4 от 10.11.2014г., №5 от 03.12.2014г. по вышеуказанному контракту работы приняты Управлением ЖКХ. Оплата произведена в полном объеме. 

В рамках проводимого контрольного мероприятия, был осуществлен аудит в сфере закупок, в соответствии со статьей 98 Федерального закона № 44-ФЗ.

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался проектно-сметный метод.

Вместе с тем в ходе анализа данного контракта выявлен ряд нарушений.

Так, в локально сметном расчете на выполнение работ по техническому обслуживанию светофорных объектов, расположенных в г. Елизово к вышеуказанному контракту по 3 наименованиям видов работ количественные показатели объема работ завышены, что в свою очередь привело к завышению начальной максимальной цены контракта, на сумму 10 404,78 руб.

Неверное определение начальной максимальной цены контракта, лицом, ответственным за разработку и утверждение сметной документации, привело к избыточному расходу бюджетных средств, а вместе с тем неэффективному расходованию средств бюджета Елизовского городского поселения на сумму 10 404,78 руб.

Информация о видах работ и количественных показателях объема работ завышенных в локально сметном расчете на выполнение работ по техническому обслуживанию светофорных объектов в г. Елизово к Муниципальному контракту на выполнение работ по техническому обслуживанию светофорных объектов расположенных в г. Елизово №0138300003614000078-0196446-01 от 22.07.2014г. представлена в Приложении №1 к настоящему Акту.

Также, при заключении контракта в нарушение части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Управлением ЖКХ самостоятельно без наличия, каких либо оснований, был изменен проект контракта. Слова проекта Контракта, размещенного в единой информационной системе «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., в том числе НДС __(__) рублей__коп.» были заменены словами «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти  тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

7. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Договор на выполнение работ по нанесению дорожной разметки в г. Елизово №12 от 14.07.2014г., на сумму 79 999,00 руб.

По условиям договора ООО «Транссигнал» обязуется выполнить работы по нанесению дорожной разметки в г. Елизово. 

Следует отметить, что в контракте и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места нанесения дорожной разметки.

8. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Муниципальный контракт на выполнение работ по нанесению дорожной разметки в г. Елизово №0138300003614000075-0196446-01 от 22.07.2014г. (далее - Контракт), на сумму 720 399,00 руб.

Следует отметить, что в контракте и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места нанесения дорожной разметки.

В соответствии со статьей 98 Федерального закона №44-ФЗ, был проведен аудит вышесказанного контракта.

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался проектно-сметный метод.

Установлено, что при заключении контракта в нарушение части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Управлением ЖКХ самостоятельно без наличия, каких либо оснований, был изменен проект контракта. Слова проекта Контракта, размещенного в единой информационной системе «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., в том числе НДС __(__) рублей__коп.» были заменены словами «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти  тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

9. Между Управлением ЖКХ и ООО «Камчатский Мостоотряд» заключен Муниципальный контракт на выполнение работ по изготовлению и установке автопавильона на ул. Чернышевского в г. Елизово №0138300003614000088-0196446-01 от 20.08.2014г. (далее - Контракт), на сумму 313 336,00 руб.

В соответствии со статьей 98 Федерального закона №44-ФЗ, был проведен аудит вышесказанного контракта.

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался проектно-сметный метод.

Установлено, что при заключении контракта в нарушение части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Управлением ЖКХ самостоятельно без наличия, каких либо оснований, был изменен проект контракта. Слова проекта Контракта, размещенного в единой информационной системе «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., в том числе НДС __(__) рублей__коп.» были заменены словами «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти  тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

10. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Договор на выполнение работ по техническому обслуживанию, замене и содержанию дорожных знаков на территории г. Елизово №26 от 31.12.2014г., на сумму 99 930,00 руб.

Следует отметить, что в договоре и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места обслуживания, установки дорожных знаков.

Также, в ходе контрольного мероприятия установлено нарушение положений Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (с изменениями) (далее – Инструкция).

Должностными лицами Управления ЖКХ не были приняты к учету в качестве объектов основных средств дорожные знаки в количестве 3 шт. установленные ООО «Транссигнал», в рамках  Договора на выполнение работ по техническому обслуживанию, замене и содержанию дорожных знаков на территории г. Елизово №26 от 31.12.2014г., которые по своим характеристикам должны учитываться в составе основных средств.

Так, согласно Общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-94(ОКОФ)(утв. постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 г. № 359) (с изменениями и дополнениями) знаки дорожные являются объектами основных фондов и включены в раздел «Машины и оборудования» вышеуказанного Общероссийского классификатора основных фондов под кодом 14 3599410 «Знаки дорожные».

Согласно пункту 38 Инструкции материальные объекты, относящиеся в соответствии с положениями настоящей Инструкции к основным средствам и операции по учету данных средств ведутся на предназначенном для этого счете - 10100 «Основные средства».

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчётность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Непринятие к учету в качестве объектов основных средств дорожных знаков привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности и как следствие нарушению норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Так, в результате непринятия к учету в качестве объектов основных средств 3 дорожных знаков, общей стоимостью 15 357,00 руб., привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности, по состоянию на 01.01.2016г., по коду строки 010 формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», в сумме 15 357,00 руб.

11. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Договор на выполнение работ по техническому обслуживанию, замене и содержанию дорожных знаков на территории г. Елизово №21 от 06.04.2015г., на сумму 99 930,00 руб.

По условиям договора ООО «Транссигнал» обязуется выполнить работы по техническому обслуживанию и содержанию 334 дорожных знаков и установке 3 дорожных знаков. 

Следует отметить, что в договоре и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места обслуживания, установки дорожных знаков.

Также, в ходе контрольного мероприятия установлено нарушение положений Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (с изменениями) (далее – Инструкция).

Должностными лицами Управления ЖКХ не были приняты к учету в качестве объектов основных средств дорожные знаки в количестве 3 шт., установленные ООО «Транссигнал», в рамках  Договора на выполнение работ по техническому обслуживанию, замене и содержанию дорожных знаков на территории г. Елизово №21 от 06.04.2015г., которые по своим характеристикам должны учитываться в составе основных средств.

Так, согласно Общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-94(ОКОФ)(утв. постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 г. № 359) (с изменениями и дополнениями) знаки дорожные являются объектами основных фондов и включены в раздел «Машины и оборудования» вышеуказанного Общероссийского классификатора основных фондов под кодом 14 3599410 «Знаки дорожные».

Согласно пункту 38 Инструкции материальные объекты, относящиеся в соответствии с положениями настоящей Инструкции к основным средствам и операции по учету данных средств ведутся на предназначенном для этого счете - 10100 «Основные средства».

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчётность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Непринятие к учету в качестве объектов основных средств дорожных знаков привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности и как следствие нарушению норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Так, в результате непринятия к учету в качестве объектов основных средств 3 дорожных знаков, общей стоимостью 15 357,00 руб., привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности, по состоянию на 01.01.2016г., по коду строки 010 формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», в сумме 15 357,00 руб.

12. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Договор на выполнение работ по установке 12 дорожных знаков на территории ЕГП №19 от 06.04.2015г., на сумму 65 266,00 руб.

По условиям договора ООО «Транссигнал» обязуется выполнить работы по установке 12 дорожных знаков. 

Следует отметить, что в договоре и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места установки дорожных знаков.

Также, в ходе контрольного мероприятия установлено нарушение положений Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (с изменениями) (далее – Инструкция).

Должностными лицами Управления ЖКХ не были приняты к учету в качестве объектов основных средств дорожные знаки в количестве 12 шт., установленные ООО «Транссигнал», в рамках  Договора на выполнение работ по установке 12 дорожных знаков на территории ЕГП №19 от 06.04.2015г., которые по своим характеристикам должны учитываться в составе основных средств.

Так, согласно Общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-94(ОКОФ)(утв. постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 г. № 359) (с изменениями и дополнениями) знаки дорожные являются объектами основных фондов и включены в раздел «Машины и оборудования» вышеуказанного Общероссийского классификатора основных фондов под кодом 14 3599410 «Знаки дорожные».

Согласно пункту 38 Инструкции материальные объекты, относящиеся в соответствии с положениями настоящей Инструкции к основным средствам и операции по учету данных средств ведутся на предназначенном для этого счете - 10100 «Основные средства».

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчётность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Непринятие к учету в качестве объектов основных средств дорожных знаков привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности и как следствие нарушению норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Так, в результате непринятия к учету в качестве объектов основных средств 12 дорожных знаков, общей стоимостью 65 266,00 руб., привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности, по состоянию на 01.01.2016г., по коду строки 010 формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», в сумме 65 266,00 руб.

13. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Договор на выполнение работ по установке 24 дорожных знаков на территории ЕГП №18 от 06.04.2015г., на сумму 98 151,00 руб.

По условиям договора ООО «Транссигнал» обязуется выполнить работы по установке 24 дорожных знаков. 

Следует отметить, что в договоре и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места установки дорожных знаков.

Также, в ходе контрольного мероприятия установлено нарушение положений Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (с изменениями) (далее – Инструкция).

Должностными лицами Управления ЖКХ не были приняты к учету в качестве объектов основных средств дорожные знаки в количестве 24 шт., установленные ООО «Транссигнал», в рамках  Договора на выполнение работ по установке 24 дорожных знаков на территории ЕГП №18 от 06.04.2015г., которые по своим характеристикам должны учитываться в составе основных средств.

Так, согласно Общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-94(ОКОФ)(утв. постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 г. № 359) (с изменениями и дополнениями) знаки дорожные являются объектами основных фондов и включены в раздел «Машины и оборудования» вышеуказанного Общероссийского классификатора основных фондов под кодом 14 3599410 «Знаки дорожные».

Согласно пункту 38 Инструкции материальные объекты, относящиеся в соответствии с положениями настоящей Инструкции к основным средствам и операции по учету данных средств ведутся на предназначенном для этого счете - 10100 «Основные средства».

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчётность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Непринятие к учету в качестве объектов основных средств дорожных знаков привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности и как следствие нарушению норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Так, в результате непринятия к учету в качестве объектов основных средств 24 дорожных знаков, общей стоимостью 98 151,00 руб., привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности, по состоянию на 01.01.2016г., по коду строки 010 формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», в сумме 91 151,00 руб.

14. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Муниципальный контракт на выполнение работ по техническому обслуживанию, замене  и содержанию дорожных знаков в г. Елизово №3 от 03.07.2015г. (далее - Контракт), на сумму 204 950,00 руб.

Следует отметить, что в контракте и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места обслуживания, установки дорожных знаков.

Также, в ходе контрольного мероприятия установлено нарушение положений Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (с изменениями) (далее – Инструкция).

Должностными лицами Управления ЖКХ не были приняты к учету в качестве объектов основных средств дорожные знаки в количестве 5 шт., установленные ООО «Транссигнал», в рамках  Муниципального контракта на выполнение работ по техническому обслуживанию, замене  и содержанию дорожных знаков в г. Елизово №3 от 03.07.2015г., которые по своим характеристикам должны учитываться в составе основных средств.

Так, согласно Общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-94(ОКОФ)(утв. постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 г. № 359) (с изменениями и дополнениями) знаки дорожные являются объектами основных фондов и включены в раздел «Машины и оборудования» вышеуказанного Общероссийского классификатора основных фондов под кодом 14 3599410 «Знаки дорожные».

Согласно пункту 38 Инструкции материальные объекты, относящиеся в соответствии с положениями настоящей Инструкции к основным средствам и операции по учету данных средств ведутся на предназначенном для этого счете - 10100 «Основные средства».

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчётность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Непринятие к учету в качестве объектов основных средств дорожных знаков привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности и как следствие нарушению норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Так, в результате непринятия к учету в качестве объектов основных средств 5 дорожных знаков, общей стоимостью 30 334,15 руб., привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности, по состоянию на 01.01.2016г., по коду строки 010 формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», в сумме 30 334,15 руб.

В соответствии со статьей 98 Федерального закона №44-ФЗ, был проведен аудит вышесказанного контракта.

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался проектно-сметный метод.

Установлено, что при заключении контракта в нарушение части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Управлением ЖКХ самостоятельно без наличия, каких либо оснований, был изменен проект контракта. Слова проекта Контракта, размещенного в единой информационной системе «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., в том числе НДС __(__) рублей__коп.» были заменены словами «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти  тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

15. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Муниципальный контракт на выполнение работ по установке дорожных знаков г. Елизово №10 от 11.09.2015г. (далее - Контракт), на сумму 216 014,00 руб.

По условиям контракта ООО «Транссигнал» обязуется выполнить работы по установке 40 дорожных знаков. 

Следует отметить, что в контракте и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места установки дорожных знаков.

Также, в ходе контрольного мероприятия установлено нарушение положений Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (с изменениями) (далее – Инструкция).

Должностными лицами Управления ЖКХ не были приняты к учету в качестве объектов основных средств дорожные знаки в количестве 40 шт., установленные ООО «Транссигнал», в рамках  Муниципального контракта на выполнение работ по установке дорожных знаков г. Елизово №10 от 11.09.2015г., которые по своим характеристикам должны учитываться в составе основных средств.

Так, согласно Общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-94(ОКОФ)(утв. постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 г. № 359) (с изменениями и дополнениями) знаки дорожные являются объектами основных фондов и включены в раздел «Машины и оборудования» вышеуказанного Общероссийского классификатора основных фондов под кодом 14 3599410 «Знаки дорожные».

Согласно пункту 38 Инструкции материальные объекты, относящиеся в соответствии с положениями настоящей Инструкции к основным средствам и операции по учету данных средств ведутся на предназначенном для этого счете - 10100 «Основные средства».

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчётность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Непринятие к учету в качестве объектов основных средств дорожных знаков привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности и как следствие нарушению норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Так, в результате непринятия к учету в качестве объектов основных средств 40 дорожных знаков, общей стоимостью 216 014,00 руб., привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности, по состоянию на 01.01.2016г., по коду строки 010 формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», в сумме 216 014,00 руб.

В соответствии со статьей 98 Федерального закона №44-ФЗ, был проведен аудит вышесказанного контракта.

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался проектно-сметный метод.

Установлено, что при заключении контракта в нарушение части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Управлением ЖКХ самостоятельно без наличия, каких либо оснований, был изменен проект контракта. Слова проекта Контракта, размещенного в единой информационной системе «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., в том числе НДС __(__) рублей__коп.» были заменены словами «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти  тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

16. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Муниципальный контракт на выполнение работ по установке дорожных знаков в г. Елизово №13 от 14.12.2015г. (далее - Контракт), на сумму 136 000,00 руб.

По условиям контракта ООО «Транссигнал» обязуется выполнить работы по установке 23 дорожных знаков. 

Следует отметить, что в контракте и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места установки дорожных знаков.

Также, в ходе контрольного мероприятия установлено нарушение положений Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (с изменениями) (далее – Инструкция).

Должностными лицами Управления ЖКХ не были приняты к учету в качестве объектов основных средств дорожные знаки в количестве 23 шт., установленные ООО «Транссигнал», в рамках  Муниципального контракта на выполнение работ по установке дорожных знаков в г. Елизово №13 от 14.12.2015г., которые по своим характеристикам должны учитываться в составе основных средств.

Так, согласно Общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-94(ОКОФ)(утв. постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 г. № 359) (с изменениями и дополнениями) знаки дорожные являются объектами основных фондов и включены в раздел «Машины и оборудования» вышеуказанного Общероссийского классификатора основных фондов под кодом 14 3599410 «Знаки дорожные».

Согласно пункту 38 Инструкции материальные объекты, относящиеся в соответствии с положениями настоящей Инструкции к основным средствам и операции по учету данных средств ведутся на предназначенном для этого счете - 10100 «Основные средства».

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчётность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Непринятие к учету в качестве объектов основных средств дорожных знаков привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности и как следствие нарушению норм Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Так, в результате непринятия к учету в качестве объектов основных средств 23 дорожных знаков, общей стоимостью 136 000,00 руб., привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности, по состоянию на 01.01.2016г., по коду строки 010 формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», в сумме 136 000,00 руб.

В соответствии со статьей 98 Федерального закона №44-ФЗ, был проведен аудит вышесказанного контракта.

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался проектно-сметный метод.

Установлено, что при заключении контракта в нарушение части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Управлением ЖКХ самостоятельно без наличия, каких либо оснований, был изменен проект контракта. Слова проекта Контракта, размещенного в единой информационной системе «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., в том числе НДС __(__) рублей__коп.» были заменены словами «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти  тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

17. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Муниципальный контракт на выполнение работ по техническому обслуживанию и содержанию светофорных объектов на территории Елизовского городского поселения №4 от 06.07.2015г. (далее - Контракт), на сумму 282 400,00 руб.

По условиям контракта ООО «Транссигнал» обязуется выполнить работы по техническому обслуживанию и содержанию трех светофорных объектов. 

Срок действия контракта с 06.07.2015г. и до полного исполнения обязательств, взятых сторонами.

Согласно акту о приемке выполненных работ №1 от 04.08.2015г., №2 от 01.09.2015г., №3 от 16.10.2015г., №4 от 02.11.2015г., №5 от 03.12.2015г., №6 от 25.12.2015г. по вышеуказанному контракту работы приняты Управлением ЖКХ. Оплата произведена в полном объеме.

В рамках проводимого контрольного мероприятия, был осуществлен аудит в сфере закупок, в соответствии со статьей 98 Федерального закона № 44-ФЗ.

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался проектно-сметный метод.

Вместе с тем в ходе анализа данного контракта выявлен ряд нарушений.

Так, в локально сметном расчете на выполнение работ по техническому обслуживанию светофорных объектов, расположенных в г. Елизово к вышеуказанному контракту по 5 наименованиям видов работ количественные показатели объема работ завышены, что в свою очередь привело к завышению начальной максимальной цены контракта на сумму 35 683,30 руб.

Неверное определение начальной максимальной цены контракта, лицом, ответственным за разработку и утверждение сметной документации, привело к избыточному расходу бюджетных средств, а вместе с тем неэффективному расходованию средств бюджета Елизовского городского поселения на сумму 35 683,30 руб.

Информация о видах работ и количественных показателях объема работ завышенных в локально сметном расчете на выполнение работ по техническому обслуживанию светофорных объектов в г. Елизово к Муниципальному контракту на выполнение работ по техническому обслуживанию и содержанию светофорных объектов на территории Елизовского городского поселения №4 от 06.07.2015г. представлена в Приложении №1 к настоящему Акту.

Также, при заключении контракта в нарушение части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Управлением ЖКХ самостоятельно без наличия, каких либо оснований, был изменен проект контракта. Слова проекта Контракта, размещенного в единой информационной системе «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., в том числе НДС __(__) рублей__коп.» были заменены словами «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти  тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

18. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Муниципальный контракт на выполнение работ по модернизации светофорных объектов в г. Елизово №7 от 21.07.2015г. (далее - Контракт), на сумму 56 000,00 руб.

По условиям контракта ООО «Транссигнал» обязуется выполнить работы по установке светофора с функцией «отчет обратного времени» - 4шт., установке звукового сигнала для слабовидящих - 4 шт. 

В рамках проводимого контрольного мероприятия, был осуществлен аудит в сфере закупок, в соответствии со статьей 98 Федерального закона № 44-ФЗ.

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался проектно сметный метод.

Вместе с тем в ходе анализа данного контракта установлено, что при заключении контракта в нарушение части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Управлением ЖКХ самостоятельно без наличия, каких либо оснований, был изменен проект контракта. Слова проекта Контракта, размещенного в единой информационной системе «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., в том числе НДС __(__) рублей__коп.» были заменены словами «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти  тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

19. Между Управлением ЖКХ и ООО «Транссигнал» заключен Муниципальный контракт на выполнение работ по нанесению дорожной разметки в г. Елизово №0138300003615000034-0196446-01 от 20.05.2015г. (далее - Контракт), на сумму 993 242,00 руб.

Следует отметить, что в контракте и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места нанесения дорожной разметки.

В рамках проводимого контрольного мероприятия, был осуществлен аудит в сфере закупок, в соответствии со статьей 98 Федерального закона № 44-ФЗ.

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался проектно-сметный метод.

Вместе с тем в ходе анализа данного контракта установлено, что при заключении контракта в нарушение части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Управлением ЖКХ самостоятельно без наличия, каких либо оснований, был изменен проект контракта. Слова проекта Контракта, размещенного в единой информационной системе «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., в том числе НДС __(__) рублей__коп.» были заменены словами «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти  тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

20. Между Управлением ЖКХ и ООО «РИО» заключен Муниципальный контракт на выполнение работ по установке пешеходных ограждений в г. Елизово №0138300003615000036-0196446-01 от 15.06.2015г. (далее - Контракт), на сумму 320 760,00 руб.

По условиям данного контракта ООО «РИО» обязуется выполнить работы по установке пешеходных ограждений в г. Елизово.  

Следует отметить, что в контракте и акте выполненных работ отсутствует адрес фактического места установки пешеходных ограждений.

В рамках проводимого контрольного мероприятия, был осуществлен аудит в сфере закупок, в соответствии со статьей 98 Федерального закона № 44-ФЗ.

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался проектно-сметный метод.

Вместе с тем в ходе анализа данного контракта установлено, что при заключении контракта в нарушение части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Управлением ЖКХ самостоятельно без наличия, каких либо оснований, был изменен проект контракта. Слова проекта Контракта, размещенного в единой информационной системе «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., в том числе НДС __(__) рублей__коп.» были заменены словами «цена контракта составляет__(__) рублей__коп., без НДС».

Для справки, в соответствии с частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти  тысяч рублей и не более трехсот тысяч рублей.

10. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальных программ «Защита населения, территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, развитие гражданской обороны на 2014-2017 годы на территории Елизовского городского поселения»,  «Защита населения, территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, развитие гражданской обороны на 2015 год на территории Елизовского городского поселения» в Управление делами администрации Елизовского городского поселения.
1. В рамках исполнения подпрограммных мероприятий подпрограммы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Елизовском городском поселении», в 2014 году Управлением делами был заключен  муниципальный контракт № 10 от 29.09.2014 года, с ООО «ЭкоКомплекс Камчатка», на основании пункта 9 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ, протокола от 12.09.2014 № 4 заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Елизовского городского поселения, на оказание услуг по сбору, транспортировке и утилизации отходов, на общую сумму 489 700,00 руб., срок оказания услуг 31.12.2014 года. Предметом контракта является оказание услуг по сбору, транспортировке и утилизации отходов, содержащих ртуть.

В рамках проводимого контрольного мероприятия был осуществлен аудит в сфере закупок, в соответствии со статьей 98 Федерального закона 44-ФЗ.

Приказом  Управления делами № 90-од от 31.12.2013 года «О создании контрактной службы», утвержден постоянный состав работников контрактной службы без образования структурного подразделения.

При обосновании начальной максимальной цены контракта использовался метод сопоставимых рыночных цен.

Согласно подпункта М пункта 2.3.2 части 2 Положения на Управление делами возложено выполнение функций и полномочий муниципального заказчика при реализации муниципальных программ в сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Согласно подпункта К пункта 2.3.2 части 2 Положения на Управление делами возложено обеспечение работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Елизовского городского поселения.

Согласно протоколу № 4 от 12.09.2014 года «О необходимости проведения превентивных мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате аварии, выразившейся в загрязнения парами ртути жилого дома по ул. Омской, 28 на территории Елизовского городского поселения», было принято решение, в котором рекомендовалось Управлению делами в целях предотвращения чрезвычайной ситуаций решить вопрос о заключении муниципальных контрактов на выполнение работ по сбору, транспортировке и утилизации опасных отходов в соответствии с требованиями Федерального закона 44-ФЗ. 

Пунктами 8 и 28 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа.

Пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» предусматривается, что местный уровень реагирования устанавливается решением главы муниципального образования при ликвидации чрезвычайной ситуаций. На территории Елизовского городского поселения режим чрезвычайной ситуации объявлен не был. Однако, в соответствии с Федеральным законом 44-ФЗ, заключение муниципального контракта с единственным поставщиком в рамках пункта 9 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ, возможно только в целях ликвидации последствии чрезвычайных ситуаций. 

С учетом изложенного, по причине того, что чрезвычайная ситуация на территории Елизовского городского поселения объявлена не была, последствия чрезвычайной ситуации не наступили, основании у Управления делами для заключения муниципального контракта по пункту 9 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ не было.

Для справки, согласно части 2 статьи 7.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принятие решения о способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе решения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), в случае, если определение поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок должно осуществляться путем проведения конкурса или аукциона, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей.

2. Срок выполнения работ по муниципальному контракту № 10 от 29.09.2014 года  составляет до 31.12.2014 года, при этом подрядчиком работы были выполнены 18.03.2015 года (акт выполненных работ от 18.03.2015 № 001). Вместе с тем, Управлением делами претензионная работа не велась.


Согласно пункту 6.3 части 6 муниципального контракта № 10 от 29.09.2014 года, в случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных настоящим контрактом, Муниципальный заказчик направляет требования об уплате неустоек. На основании этого, Управление делами, должно было выставить пеню в адрес ООО «ЭкоКомплекс Камчатка», в размере 30 704,19 руб.

Согласно условиям контракта, пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренного контрактом и определяется в соответствии с пунктами 6-8 Правил, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 г. № 1063, не менее одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка РФ от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных подрядчиком.

Согласно правилам размер пеней, подлежащих уплате поставщиком (исполнителем, подрядчиком) ([image: image1.emf]П

Пост

) в связи с просрочкой исполнения обязательства по контракту, рассчитывается по формуле:
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, где:

Ц - цена контракта;

В - стоимость фактически исполненного в установленный срок обязательства, определяемая на основании документа о приемке товаров, результатов выполнения работ, оказания услуг, в том числе отдельных этапов исполнения контрактов;

С - размер ставки.

Тем самым Управление делами должно было определить стоимость фактически исполненного в установленный срок (согласно пункту 4.1. части 4 муниципального контракта № 10 от 29.09.2014 года, срок исполнения работ 31.12.2014 года) обязательства, определяемого на основании документа о приемке товаров, результатов выполнения работ. При этом Управление делами никакого документа для определения стоимости, фактически исполненного в установленный срок обязательств 31.12.2014  года, не составило.

С = Сцб*ДП

Сцб – размер ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени, определяемый с учетом коэффициента К;

ДП – количество дней просрочки.

Коэффициент К определяется по формуле:

К = ДП/ ДК * 100%

ДК – срок исполнения обязательства по контракту (количество дней).

К = 76 / 94 * 100 % = 0,81 %

С = 0,0825 * 76 = 6,27 %

П пост = (489 700,00- 0) * 6,27% = 30 704,19 руб.

Управление делами, не рассчитало пеню в адрес ООО «ЭкоКомплекс Камчатка», в размере 30 704,19 руб.

3. В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ, пункта 12 Правил, в течение трех рабочих дней с даты заключения, изменения, исполнения, расторжения контракта заказчик направляет информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Информация по муниципальному контракту от 23.05.2014 года, не направлялась в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
В соответствии с частью 9 статьи 94 Федерального закона 44-ФЗ, результаты отдельного этапа исполнения контракта (за исключением контракта, заключенного в соответствии с пунктом 4 или 5 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ), информация о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге отражаются заказчиком в отчете, размещаемом в единой информационной системе. Информация по муниципальному контракту от 23.05.2014 года, не отражалась заказчиком в отчете, размещаемом в единой информационной системе.

В соответствии с частью 3 статьи 94 Федерального закона 44-ФЗ, для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу.

В нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона 44-ФЗ, Управлением делами не проводилась проверка, предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта.

Для справки, в соответствии с частью 3 статьи 7.30 КоАП РФ, не размещение должностным лицом заказчика, в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

9. В ходе проведения контрольно мероприятия, в соответствии с приказом учреждения от 24.11.2016 № 261-од «О проведении инвентаризации нефинансовых активов, находящихся на балансе Управления делами администрации Елизовского городского поселения в рамках проведения проверки КСП ЕГП» проведена инвентаризация нефинансовых активов, находящихся на балансовых счетах Управления делами. Материально-ответственным лицом является советник И.В. Чепурко. 

По итогам проведенной инвентаризации излишков и недостач не обнаружено (Инвентаризационная опись от 24.11.2016 № УД000009, Инвентаризационная опись от 19.12.2014 № 00000033, Инвентаризационная опись от 24.11.2016 № УД000010). 

Вместе с тем, в ходе проведения инвентаризации, установлено, что Мотомомпа бензиновоя MasterYard TR 65 SEV YA01116, рукав напорный, рукав ПВХ фактически находятся на хранении и в пользовании МБУ «Благоустройство города Елизово».

В соответствии с пунктом 51 счета 10100 «Основные средства» раздела II Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», в случае передачи объекта имущества другому государственному (муниципальному) учреждению, органу государственной власти (государственному органу), органу местного самоуправления (муниципальному органу), государственному (муниципальному) предприятию, в бухгалтерском учете должно быть отражено выбытие объекта основных средств. 

Тем самым, в нарушение пункта 51 счета 10100 «Основные средства» раздела II Приказа Минфина РФ № 157н Управлением делами выбытие Мотомомпы бензиновой MasterYard TR 65 SEV YA01116, рукава напорного, рукава ПВХ, в бухгалтерском учете отражено не было.
Согласно части 1, 3 статьи 9, пункта 8 статьи 3 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» каждый факт хозяйственной жизни, подлежит оформлению первичным учетным документом, который должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни.

Таким образом, Управление делами в нарушении части 1, 3 статьи 9, пункта 8 статьи 3 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» осуществлена передача Мотомомпы бензиновой MasterYard TR 65 SEV YA01116, рукава напорного, рукава ПВХ в МБУ «Благоустройство города Елизово» при отсутствии надлежаще оформленных документов.

Так, материально ответственное лицо Управления делами должным образом не обеспечило сохранность материального имущества, общей балансовой стоимостью 29 290,00 руб. 

11. Проверка соответствия ведения реестра муниципального имущества  Елизовского городского поселения требованиям нормативных правовых актов, а также эффективность использования муниципального имущества (выборочно).
1. В соответствии с Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 11.02.2016 № 860 «Об утверждении структуры администрации Елизовского городского поселения» Отдел имущественных отношений переименован в Управление имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения.

Однако, соответствующие изменения в муниципальный нормативный правовой акт «Положение о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью в Елизовском городском поселении» внесены не были.

2. В ходе выборочного анализа наличия в полном объеме необходимой информации в реестре муниципального имущества, было установлено, что в нарушение части 4 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества в Разделе 1 реестра муниципального имущества отсутствует информация о балансовой стоимости объектов недвижимости.

Так, балансовая стоимость отсутствует по таким объектам недвижимости как муниципальные квартиры, земельные участки, отдельно стоящие объекты недвижимости. Выборочный анализ наличия балансовой стоимости в Разделе 1 реестра муниципального имущества по объектам недвижимого имущества показал, что балансовая стоимость отсутствует по 1 477 объектам недвижимости.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 комиссией Управления имущественных отношений по поступлению и выбытию активов, проведению инвентаризации началось проведение работы по оценке стоимости нефинансовых активов информация о балансовой стоимости которых отсутствует в Разделе 1 реестра муниципального имущества.

3. В нарушение части 4 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества в Разделе 1 реестра муниципального имущества отсутствует информация о кадастровой стоимости 16 земельных участков общей кадастровой стоимостью 90 973 140,16 руб., отсутствует кадастровая стоимость муниципального жилищного фонда ориентировочно по 1 393 объектам недвижимости,
также кадастровая стоимость отсутствует по прочим объектам недвижимого имущества Елизовского городского поселения.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 в Раздел 1 реестра муниципального имущества внесена информация о кадастровой стоимости 16 земельных участков общей кадастровой стоимостью 90 973 140,16 руб., также продолжается работа по внесению информации о кадастровой стоимости по остальным объектам недвижимого имущества.

4. В Разделе 1 реестра муниципального имущества отсутствует информация о кадастровых номерах по 829 объектам недвижимого имущества Елизовского городского поселения.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 Управление имущественных отношений провело работу по отражению в Разделе 1 реестра муниципального имущества информации о кадастровых номерах по 829 объектам недвижимого имущества.

4. В нарушение требований о наличии необходимой информации
в Разделе 1 реестра муниципального имущества отсутствуют сведения о правообладателе объектов недвижимого муниципального имущества.

В большинстве случаев в графе «Сведения о правообладателе» указано 
«-муниципальное образование Елизовское городское поселение», в то время как, в данной графе должен быть указан либо орган местного самоуправления Елизовского городского поселения, либо иной орган исполнительной власти Елизовского городского поселения, муниципальное бюджетное учреждение, муниципальное автономное учреждение, муниципальное унитарное предприятие или иное юридическое лицо, либо физическое лицо, которому муниципальное имущество принадлежит с силу закона, соглашения, договора.

5. В Разделе 1 реестра муниципального имущества отсутствует информация в графе «Дата прекращении права собственника», т.е. фактически отсутствует информация о недвижимом муниципальном имуществе, которое выбыло из реестра муниципального имущества за 2015 год.

Так к примеру, в Разделе 1 реестра муниципального имущества отсутствует такое муниципальное имущество, как муниципальные квартиры по адресу г.Елизово, ул.Ленина, д.43 кв. 55, 1, 10; ул.Гришечко, д.7А, кв. 55, 70. Указанные муниципальные квартиры были приватизированы в 2015 году. В связи с этим, Отделом имущественных отношений они были удалены из Раздела 1 реестра муниципального имущества, в то время как, следовало вышеуказанные объекты муниципального недвижимого имущества оставить
в реестре муниципального имущества, при этом в графе «Дата прекращении права собственника» указать соответствующую дату. Указанные действия позволили бы получить информацию об объеме выбытия муниципального имущества из собственности Елизовского городского поселения.

6. В ряде случаев в графе «Наименование» в Разделе 1 реестра муниципального имущества указывалось такое наименование как «отдельностоящее». В связи с этим, не представляется возможным определить о каком конкретно недвижимом имуществе представлена информация в реестре муниципального имущества.

В графе «Наименование» в Разделе 1 реестра муниципального имущества должно быть указано наименование объектов недвижимого имущества в соответствии с документами, на основании которых возникло право собственности Елизовского городского поселения. Так порядка, по 93 позициям не представляется возможным определить по какому именно объекту недвижимого имущества указана информация в том или ином случае.

7. В ходе сравнительного анализа информации об учтенном имуществе казны Елизовского городского поселения на счете «10800» и забалансовых счетах 25, 26 и информации указанной в реестре муниципального имущества по состоянию на 01.01.2016 было установлено, что согласно ведомости имущества казны по состоянию на 01.01.2016 года в казне учтено 183 объекта недвижимого имущества, 2 земельных участка.

При этом, Раздел 1 реестра муниципального имущества содержит информацию о порядке 1833 единицах недвижимого муниципального имущества, не закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями.

Таким образом, в муниципальной казне не учтено недвижимое имущество в количестве 1 650 единиц (1833-183).

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 комиссией Управления имущественных отношений по поступлению и выбытию активов, проведению инвентаризации началось проведение работы по оценке стоимости нефинансовых активов, по учету недвижимого имущества в муниципальной казне.

8. В Разделе 1 реестре муниципального имущества содержится информация о 1409 единицах муниципальных квартир. При этом, в казне Елизовского городского поселения учтены только 58 муниципальных квартир.

Контрольно - счетной палатой был проведен выборочно анализ кадастровой стоимости 10 муниципальных квартир, учтенных в реестре муниципального имущества, но отсутствующих в казне Елизовского городского поселения. Общая кадастровая стоимость выбранных 10 муниципальных квартир составила 16 173 213,63 руб.

Таким образом, в казне Елизовского городского поселения не учтены
как минимум 10 муниципальных квартир, общей кадастровой стоимостью 16 173 213,63 руб. При этом, общее число неучтенного в казне муниципального жилищного фонда составляет 1351 единицу (1409-58).

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 комиссией Управления имущественных отношений по поступлению и выбытию активов, проведению инвентаризации началось проведение работы по оценке стоимости нефинансовых активов информация о балансовой стоимости которых отсутствует в Разделе 1 реестра муниципального имущества.

9. Также, в казне Елизовского городского поселения не учтены
60 земельных участков, общей кадастровой стоимостью 351 793 299,81 руб.

Отсутствие в бухгалтерском учете казны Елизовского городского поселения 60 земельных участков привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности Отдела имущественных отношений за 2015 год.

Так, по коду строки 110 формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н отражается остаток по счету 010800000 «Нефинансовые активы имущества казны».

Отсутствие в учете казны 60 земельных участков, общей кадастровой стоимостью 351 793 299,81 руб. привело к искажению показателя годовой бухгалтерской отчетности коду строки 110 формы 0503130 на 351 793 299,81 руб.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 указанные 60 земельных участков общей кадастровой стоимостью 351 793 299,81 руб. поставлены на учет в муниципальную казну.

10. В реестре муниципального имущества и казне Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2016 года продолжают числиться муниципальные квартиры в домах, которые были снесены в 2015 году.

Это 15 муниципальных квартир по адресам ул. Строительная 4а, ул. Энергетиков 57, Хуторская, 9 общей стоимостью 36 530 157,39 руб.
Таким образом, в нарушение норм статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н, в казне Елизовского городского поселения по состоянию на 01.01.2016 учтено недвижимое имущество (муниципальные квартиры) в количестве 15 шт. общей балансовой стоимостью 36 530 157,39 руб., что привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности Отдела имущественных отношений по состоянию на 01.01.2016 по коду строки 110 формы 0503130 в сумме 36 530 157,39 руб.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 указанное недвижимое имущество (муниципальные квартиры) в количестве 15 шт. общей балансовой стоимостью 36 530 157,39 руб. исключены из муниципальной казны.

11. В соответствии с Постановлением администрации Елизовского городского поселения от 07.05.2015 № 310-П, договором безвозмездного срочного пользования земельным участком от 10.06.2014 Отделом имущественных отношений в срочное безвозмездное пользование Службе заказчика Министерства строительства Камчатского края были переданы три земельных участка:

- 41:05:0101008:470, по адресу г.Елизово, ул.Свердлова 28, кадастровая стоимость 819 004,68 руб.;

- 41:05:0101008:471, по адресу г.Елизово, ул. Хуторская 20, кадастровая стоимость 1 172 087,86 руб.;

- 41:05:0101008:2762, по адресу г.Елизово, ул. Свердлова, кадастровая стоимость 11 560 464,44 руб.

Согласно Приказу Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н имущество казны, переданное в безвозмездное пользование в целях обеспечения надлежащего контроля за его сохранностью, целевым использованием, движением подлежит учету на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование».

При этом, указанные земельные участки общей кадастровой стоимостью 13 551 556,98 руб. в нарушение норм статьи 9 Федерального закона
от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ
от 01.12.2010 № 157н не числятся как в казне Елизовского городского поселения, так и на забалансовом счете 26, что привело к искажению показателя по строке 260 Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по состоянию на 01.01.2016 в сумме 13 551 556,98 руб.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 выявленные нарушения устранены.

12. В соответствии с Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 24.12.2015 № 852 Отделом имущественных отношений передано в безвозмездное пользование Региональному общественному объединению «Камчатка» объект недвижимого имущества Елизовского городского поселения «Сооружение хоккейно - футбольная площадка» балансовой стоимостью 392 700,00 руб.

При этом, указанный объект недвижимости балансовой стоимостью  392 700,00 руб. в нарушение норм статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н не учтен на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование».

Отсутствие на забалансовом счете 26 объекта недвижимого имущества Елизовского городского поселения «Сооружение хоккейно - футбольная площадка», привело к искажению показателя по строке 260 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по состоянию на 01.01.2016 в сумме 392 700,00 руб.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 выявленные нарушения устранены.

13. В ходе проведения контрольного мероприятия было установлено, что 26 земельных участков, учтенных в реестре муниципального имущества переданы в аренду.

В соответствии с Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н имущество казны переданное в аренду в целях обеспечения надлежащего контроля за его сохранностью, целевым использованием, движением подлежит учету на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)».

Однако, 26 земельных участков общей кадастровой стоимостью
114 606 078,22 руб. в нарушение норм статьи 9 Федерального закона
от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н не учтены на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», что привело к искажению показателей по строкам 250-251 Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по состоянию на 01.01.2016 в сумме 114 606 078,22 руб.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 выявленные нарушения устранены.

14. В ходе проведения контрольного мероприятия в 2015 году «Проверка соблюдения установленного порядка использования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности: объектов –тепло, -электро и водоснабжения, в том числе земельных участков в границах территорий объектов» было установлено, что в результате не принятия соответствующих решений органами местного самоуправления Елизовского городского поселения, не были заключены договоры аренды муниципального имущества (трансформаторные подстанции) и земельных участков под трансформаторными подстанциями с ПАО «Камчатскэнерго», следовательно в бюджет Елизовского городского поселения не поступили доходы от использования муниципального имущества за ТП по ул.В.Кручины, 36 за период с 31.10.2013 по настоящее время, за ТП по ул.Гришечко 7А, строение 1 за период с 23.12.2014 по настоящее время).

Размер не поступивших доходов от аренды муниципального имущества определить не представляется возможным, поскольку согласно статье 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» необходимо произвести независимую оценку объекта.

С целью принятия мер по эффективному использованию муниципального имущества в 2016 году Управлением имущественных отношений проведены торги на право заключения договоров аренды на 20 объектов электросетевого хозяйства, находящегося в собственности Елизовского городского поселения.

По итогам проведенных торгов заключен договор аренды указанного имущества с ООО «41 Электрическая сеть» на 5 лет, годовая сумма аренды составит 916 805,76 руб., арендная плата за 5 лет составит 4 584 028,80 руб.

15. Согласно части 1 статьи 11 Федерального закона от 21.07.2005 
№115-ФЗ «О концессионных соглашениях» концендент (Отдел имущественных отношений) обязан не позднее чем через 60 рабочих дней со дня подписания концессионного соглашения передать концессионеру (ОАО «Камчатскэнерго») по договору аренды земельные участки под объектами концессионного соглашения.

Также согласно статье 65 Земельного кодекса РФ пользование землей является платным. Формами платы за использование земли являются земельный налог и арендная плата.

С учетом изложенного, Отдел имущественных отношений в силу требований действующего законодательства должен был заключить с ОАО «Камчатскэнерго» с 27.07.2012 (концессионное соглашение подписано 28.04.2012, 60 рабочих дней с момента подписания до 26.07.2012) договоры аренды земельных участков под всеми объектами концессионного соглашения.

На момент проведения контрольного мероприятия в 2015 году было заключено 4 договора аренды земельных участков.

Еще на пять земельных участков в 2015 году оформлено было право собственности и в адрес ОАО «Камчатскэнерго» для подписания направлены договоры аренды.

В 2015-2016 годах Управлением имущественных отношений с целью реализации комплекса мероприятий по эффективному использованию муниципальной собственности, была продолжена планомерная работа по заключению договоров аренды на земли, находящиеся под объектами концессионного соглашения.

Так на момент проведения контрольного мероприятия в 2016 году установлено, что Управлением имущественных отношений заключено и зарегистрировано 10 договоров аренды земли под объектами концессионного соглашения, 7 договоров аренды находятся в стадии согласования, еще по 8 объектам концессионного соглашения земельные участки находятся в стадии формирования.

На сегодняшний момент, по итогам контрольного мероприятия 2015 года в доходную часть бюджета дополнительно поступили доходы от аренды земельных участков под объектами концессионного соглашения в сумме 1 300 787,21 руб.

16. В проверяемом периоде бухгалтерский учет в Отделе имущественных отношений осуществлялся Управлением финансов администрации Елизовского городского поселения в соответствии с заключенными договорами на ведение бухгалтерского учета (договор на ведение бухгалтерского учета от 12.01.2015).

Таким образом, учет поступлений доходов ведется Отделом имущественных отношений самостоятельно в разрезе плательщиков, а Управлением финансов на основании предоставленных данных от Отдела имущественных отношений бухгалтерский учет ведется общими суммами по кодам бюджетной классификации.

Согласно данным бухгалтерского учета (Журнал операций № 5 расчетов
с дебиторами по доходам) определить размер начисленных доходов по тем или иным договорам в проверяемом периоде не представляется возможным, поскольку начисление производилось общими суммами по отдельным кодам бюджетной классификации.

Учет поступлений доходов в разрезе плательщиков Отделом имущественных отношений в проверяемом периоде осуществлялся с использованием программного комплекса «Saumi».

За 2015 год Отдел имущественных отношений предоставлял информацию о начисленных доходах в Управление финансов только 4 раза (за январь, за февраль, за март 2015 года и в общем за 2015 год).

При этом, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» каждый факт хозяйственной жизни, оформляется первичными документами, которые составляются при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания.

Таким образом, Отделом имущественных отношений, в нарушение норм статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» своевременно не предоставлялись необходимые документы в Управление финансов с целью ведения достоверного бухгалтерского учета.

17. В период с 15.01.2016 по 29.02.2016 Контрольно-счетной палатой Елизовского городского поселения проводилась проверка в муниципальном автономном учреждении «Единый расчетно-кассовый центр».

В ходе проведения контрольного мероприятия было установлено,
что в соответствии с заключенным между МАУ «ЕРКЦ» и Отделом имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения соглашением от 04.06.2012 № 62 в рамках возложенных функций МАУ «ЕРКЦ» принимает плату от населения за наем муниципального жилищного фонда Елизовского городского поселения и ежемесячно перечисляет в бюджет Елизовского городского поселения.

Администратором платы за наем муниципального жилищного фонда является Отдел имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения.

Увеличение задолженности по плате за наем муниципального жилищного фонда за период с 01.01.2014 по 31.12.2015 составило 2 266 466,00 руб. и на 01.01.2016 составила 6 169 476,00 руб.

Также, в ходе контрольного мероприятия было установлено, что согласно муниципальному нормативному правовому акту от 26.09.2014 № 186-НПА плата за наем вносится нанимателями ежемесячно до десятого числа, следующего за отчетным. Аналогичный срок установлен частью 1 статьи 155 Жилищного кодекса РФ.

Частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса РФ определено, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение обязаны уплатить пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования.

Начисление, учет и контроль за правильностью исчисления пени
по платежам в бюджет согласно бюджетному законодательству РФ является обязанностью администратора доходов (Отдела имущественных отношений).

Однако, в период с 01.01.2014 по 31.12.2015 начисление пени за несвоевременное внесение платы за наем муниципального жилищного фонда не осуществлялось.

На сегодняшний момент при проведении контрольного мероприятия
(по истечению 8 месяцев 2016 года) установлено, что пеня за несвоевременное и (или) не полное внесение платы за жилое помещение начисляется, при этом, задолженность, образовавшаяся на 01.01.2016 в размере 6 169 476,00 руб. не взыскана.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 ежеквартально ведется претензионная работа путем размещения на официальном сайте Елизовского городского поселения admelizovo.ru уведомлений-претензий, адресованных в адрес нанимателей муниципального жилищного фонда Елизовского городского поселения с требованиями о недопущении образования задолженности по оплате за социальный наем жилого помещения и незамедлительной оплате при ее наличии. В том числе, наниматели уведомляются о выселении в соответствии с нормами Жилищного кодекса РФ в случае неоплаты задолженности, в адрес таких нанимателей направлялись письменные уведомления-претензии.

18. В соответствии с заключенным договором аренды имущества от 19.05.2014, заключенного между Отделом имущественных отношений и ООО «Мир сладостей», передано во временное пользование за плату здание торговый павильон с целевым использованием «Детское кафе».

Размер арендной платы составил 1 466 520,00 руб. в год, арендная плата вносится ежемесячно в размере 122 210,00 руб.

ООО «Мир сладостей» не производит оплату арендной платы и Отдел имущественных отношений обращается в арбитражный суд и взыскивает
по решению Арбитражного суда (от 28.12.2015 № А24-4019/2015) задолженность за период с 19.05.2015 по 30.09.2015 в сумме 2 006 609,35 руб. и пени за период с 10.06.2014 по 14.10.2015 в сумме 481 180,19 руб.

При этом на момент проведения контрольного мероприятия вышеуказанная задолженность в бюджет Елизовского городского поселения не поступила.

Таким образом, по состоянию на 01.10.2015 задолженность ООО «Мир сладостей» по оплате арендной платы составила 2 006 609,35 руб.

Однако, Отделом имущественных отношений в нарушение пункта 4.3 части 4 заключенного договора аренды от 19.05.2014, начиная с декабря 2015 года пеня начисляется с задолженности в сумме 122 210,00 руб.

Начисленная Отделом имущественных отношений пеня за период с 01.10.2015 по 10.10.2016 составила 245 886,52 руб.

При этом, исходя из условий договорных отношений Отдела имущественных отношений и ООО «Мир сладостей» (пункт 4.3 части 4 договора аренды от 19.05.2014) и начисления пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки от суммы задолженности пеня на 10.10.2016 должна составить 970 272,50 руб.

Таким образом, в результате недостоверного начисления пени, размер недоначисленной пени по договору аренды имущества от 19.05.2014 с ООО «Мир сладостей» составил 724 385,98 руб. (970 272,50-245 886,52).

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 Управлением имущественных отношений произведен пересчет пени в соответствии с Актом контрольного мероприятия, вопрос о взыскании которой будет решаться в судебном порядке.

19. В соответствии с решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 07.09.2011 №115 «О даче согласия на проведение открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения Елизовского городского поселения», а также Протоколами конкурсной комиссии от 21.02.2012 № 01/2012, от 22.02.2012 № 02/2012, от 24.04.2012 № 03/2012 заключено концессионное соглашение от 28.04.2012 между Отделом имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения, в лице начальника Краснобаевой Екатерины Станиславовны (далее –Концендент) и ОАО «Камчатскэнерго», в лице генерального директора Паршина Бориса Евгеньевича.

Ежегодная сумма концессионной платы составляет 18 660 462,96 руб. без НДС.

Внесение концессионной платы осуществляется концессионером не позднее 01 декабря каждого календарного года (часть 7.2 концессионного соглашения).

За проверяемый период 2015 год, ОАО «Камчатскэнерго» должно было в срок до 01.12.2015 оплатить концессионную плату за 2015 год в сумме 18 660 462,96 руб.

ПАО «Камчатскэнерго» оплатило концессионную плату за 2015 год в размере 2 198 368,92 руб., задолженность на момент проведения контрольного мероприятия по концессионной плате 2015 года составила 16 462 095,04 руб.

Управлением имущественных отношений в 2015-2016 годах претензия об уплате задолженности направлялась 3 раза, правом взыскания задолженности в судебном порядке Управление имущественных отношений не воспользовалось.

На момент проведения контрольного мероприятия задолженность по концессионной плате за 2015 год в сумме 16 462 095,04 руб. не взыскана.

В соответствии с пояснениями и замечаниями Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения по акту контрольного мероприятия от 05.12.2016 №890 Управлением имущественных отношений направлено исковое заявление по взысканию с ПАО «Камчатскэнерго» задолженности в сумме 16 462 095,04 руб. и неустойки за несвоевременное исполнение обязательств в размере 1 508 751,01 руб.
Информационная, организационная и иная деятельности 
Контрольно-счетной палаты

В целях обеспечения доступа общественности к информации о деятельности Контрольно-счетной палаты, в рамках реализации статьи 19 Федерального закона 
от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» 
Контрольно-счетная палата, как и в прошлые годы, осуществляла публичное представление своей деятельности и ее результатов.
Контрольно-счетная палата в течение отчетного года размещала информацию 
о своей деятельности на своем официальном интернет-сайте (http://ksp41.ucoz.ru).
Особое внимание при организации работы в отчетном периоде уделялось развитию взаимоотношений с Контрольно-счетной палатой Камчатского края, Контрольно-счетной палатой Елизовского муниципального района.

С 2008 года Контрольно-счетная палата входит в Союз муниципальных 
контрольно-счетных органов Российской Федерации.

С мая 2012 года Контрольно-счетная палата входит в Совет контрольно-счетных органов Камчатского края и принимает активное участие в работе Совета.
Особое внимание в деятельности уделяется повышению уровня профессионализма 
и квалификации работников Контрольно-счетной палаты, так в 2016 году четыре человека прошли курсы повышения квалификации по программе «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», один человек прошел курс повышения квалификации по программе «Ответственность за административные правонарушения и уголовные правонарушения в финансовой сфере».

В 2016 году в целях скоординированной и эффективной деятельности 
Контрольно-счетной палаты продолжена работа по разработке и утверждению Стандартов внешнего муниципального финансового контроля и организации деятельности.

Стандарты направлены на исполнение требований действующего законодательства и установления единых подходов, правил и процедур в процессе работы как по основным видам деятельности - проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, так и при организации деятельности палаты - при планировании и по осуществлению работы, связанной с подготовкой годового отчета о работе Контрольно-счетной палаты.

Так, в 2016 году утвержден Стандарт организации деятельности «Проведение аудита в сфере закупок» (в новой редакции), а также разработан и утвержден Регламент Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения «Порядок действий должностных лиц Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения при выявлении административных правонарушений».
В 2017 году работа Контрольно-счетной палаты будет направлена 
на дальнейшее повышение эффективности своей деятельности, в том числе путем совершенствования методологических основ. В 2017 году планируется продолжение актуализации и разработки стандартов внешнего муниципального финансового контроля.
Как и прежде, в соответствии с требованиями статьи 18 Федерального закона №6-ФЗ Контрольно-счетная палата взаимодействует с рядом правоохранительных органов, 
а также с органами местного самоуправления, их структурными подразделениями.
В частности, Контрольно-счетная палата, в рамках заключенных соглашений 
о сотрудничестве, взаимодействует с Управлением Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому краю, Елизовской городской Прокуратурой, Управлением МВД РФ 
по Камчатскому краю, Следственным отделом по городу Елизово следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Камчатскому краю, Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Дальневосточному федеральному округу, Межрегиональным отделом (г.Петропавловска-Камчатского) Оперативно-розыскного бюро Главного управления МВД России по Дальневосточному федеральному округу, Контрольно-счетной палатой Елизовского муниципального района, Управлением финансов и имущественных отношений администрации Елизовского муниципального района.
В 2016 году в целях своевременного и оперативного выявления, реагирования 
и принятия мер по нарушениям, выявленным в сфере законодательства о закупках, 
было заключено соглашение с Управлением Федеральной антимонопольной службы 
по Камчатскому краю.
Кроме того, Контрольно-счетная палата входит в состав постоянно действующей межведомственной рабочей группы по противодействию коррупции в Елизовском муниципальном районе.
Таким образом, подводя итоги деятельности Контрольно-счетной палаты 
за 2016 год, можно отметить, что основные функции, возложенные 
на Контрольно-счетную палату нормативными правовыми актами и утвержденным планом работы Контрольно-счетной палаты на 2016 год выполнены в полном объеме.

Руководитель
Контрольно-счетной палаты

Елизовского городского поселения                                                                              В.В. Кекух
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